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Abstract:  
Syftet med denna studie är att bidra med kunskap om och ökad förståelse för på vilket sätt ett 

jämställdhetsarbete i praktiken kan se ut i bildundervisningen. Frågeställningarna är således: 

Vilka strategier har bildlärarna i undervisningen för att utmana genusnormer? Hur reflekterar 

bildlärarna kring sin medvetenhet och kunskap gällande genusnormer och jämställdhet? Vilka 

utmaningar kopplade till genusmedvetenhet och normkritik kan bildlärarna och skolledning 

möta? Studien bygger på kvalitativa intervjuer med tre bildlärare och en rektor. Intervjusvaren 

har analyserats utifrån ett genus-, queerteoretiskt och normkritiskt perspektiv. Resultatet visade 

på hur bildlärarna hade flera goda strategier i sin undervisning men också hur normer och 

föreställningar om kön och kropp är närvarande och skapar utmaningar både för lärare och 

elever. Därtill påvisades behovet av en tydlig ledning och hur ett jämställdhetsarbete behöver 

bygga på kunskaper för att lärarna ska ha goda förutsättningar och normkritiska verktyg att 

använda i sin undervisning. Uppsatsens diskussion fokuserar på hur elevgruppens 

sammansättning gynnar men också försvårar ett jämställdhetsarbete i bildundervisningen. 
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1. Inledning 

 

Skolan har ett omfattande jämställdhetsuppdrag där jämställdhet är ett av de grundläggande 

demokratiska värden som skolan ska förmedla. I rapporten Jämställdhet i skolan av Sveriges 

kommuner och regioner (SKR, 2020) framkommer det att skillnaderna mellan pojkar och 

flickor ökar när det kommer till skolresultat och upplevd hälsa. Pojkars skolresultat är generellt 

sämre än flickors där flickor når examen i högre grad och dessutom har högre betyg. Samtidigt 

är det flickorna som mår sämre i skolan och känner sig mer stressade. Detta bottnar i de olika 

förväntningar utifrån normer för kön som flickor och pojkar ställs inför, vilket också speglas i 

samhällets generella ojämställdhet (SKR, 2020).  

 

Skolans jämställdhetsuppdrag handlar bland annat om att skolan ska motverka könsmönster 

som begränsar elevers möjligheter till lärande, val och utveckling. Detta ska ske både indirekt 

och direkt i undervisningen (Skolverket, 2020). Trots att jämställdhetsuppdraget är ett 

tvingande uppdrag brister det i tillämpningen. Forskning om skolan visar på flera utmaningar i 

jämställdhetsarbetet. Det handlar både om hur skolan som system och organisation har 

inbyggda normer som till del är osynliga och därför reproduceras av både lärare och elever. Det 

handlar också om att förberedelserna för blivande lärare är bristfälliga och att många lärare 

därför saknar kunskaper om normer och genusfrågor (Hedlin & Åberg, 2011). Därtill står 

bildundervisningen för särskilda utmaningar. Bilddidaktisk forskning lyfter fram att bildämnet 

uppfattas både av elever och lärare som ett annorlunda och fritt ämne till skillnad från andra 

ämnen i skolan. Upplevelsen av frihet synliggörs i undervisningen där kursupplägg och 

uppgifter saknar en uttalad struktur och begriplig progression. Eleverna har därför inte några 

tydliga ramar för sitt bildskapande att förhålla sig till, vilket bidrar till att de istället skapar de 

könsstereotypa bilder de är vana vid. Detta tenderar vara ett återkommande problem i 

bildundervisningen som kan förklaras utifrån hur bildämnet sett ut historiskt där olika 

ämneskonceptioner påverkar förståelsen för bildämnets syfte, innehåll och bedömning. Även 

en upplevd stoffträngsel bidrar till att lärare skapar sitt eget material och strukturerar 

undervisningen utifrån sin egen förståelse av ämnet. Bildämnet upplevs också som feminint 

kodat vilket innebär att det nedvärderas och inte blir intressant för pojkar i samma utsträckning 

som mer maskulint kodade skolämnen. Trots att ämnet i sig har påtagligt goda möjligheter till 

att vara drivande för genusfrågor genom dess centrala innehåll fortsätter det att reproducera 

stereotypa föreställningar om könsroller och sexualitet (Wikberg, 2014; Marklund, 2019). 
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Läraruppdraget kopplat till jämställdhet är ett komplext område och som blivande lärare kan 

detta uppfattas som ett omöjligt uppdrag. Behov finns därför av att söka kunskap om hur ett 

jämställdhetsarbete kan se ut och fungera när det tillämpas i bildundervisningen.  

1.2 Syfte 

Mot bakgrund av skolans pedagogiska jämställdhetsuppdrag och tidigare forskning som visar 

på brister och utmaningar, är syftet med studien att bidra med kunskap om och ökad förståelse 

av hur ett jämställdhetsarbete i praktiken kan se ut i bildundervisningen.   

1.3 Frågeställningar 

För att uppnå syftet har följande frågeställningar formulerats: 

- Vilka strategier har bildlärarna i undervisningen för att utmana genusnormer? 

-  Hur reflekterar bildlärarna kring sin egen medvetenhet och kunskap gällande 

genusnormer och jämställdhet? 

- Vilka utmaningar kopplade till genusmedvetenhet och normkritik kan bildlärarna och 

skolledning möta?  
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2. Bakgrund 

 

I detta avsnitt presenteras bakgrundsinformation av relevans för studien. Avsnittet inleds med 

en redogörelse för definitionen av begreppet jämställdhet. Därefter följer en beskrivning av 

skolans jämställdhetsuppdrag i styrdokumenten samt en kort begreppsdefinition av begreppen 

normer och normkritik. Avsnittet avslutas med en redogörelse för hur skolan kan ses som en 

organisation och plats för inbyggda normsystem samt för kopplingen mellan 

maskulinitetsnormer och ojämställdhet i skolan.  

2.1 Vad är jämställdhet? 

 

Jämställdhetsmyndigheten i Sverige inrättades 1 januari 2018 för att säkerställa ett 

genomförande av jämställdhetspolitiken. Anledningen till behovet av en myndighet var att flera 

rapporter och utredningar visat på brister och behov inom jämställdhetsarbetet. Målet med 

Sveriges jämställdhetsarbete är att alla kvinnor och män ska ha samma makt och möjlighet till 

att forma sitt eget liv och till att forma samhället utan att föreställningar om kön ska begränsa. 

Jämställdhet handlar inte enbart om en jämn könsfördelning utan också om att uppmärksamma 

normer, attityder och värderingar som påverkar hur vi ser på kvinnor och män. Därför har ett 

jämställdhetsarbete två olika fokus, att i siffror skapa en bild av hur samhället ser ut samt att 

problematisera och granska vilka normer och värderingar som ligger bakom dessa siffror.  

Jämställdhet innebär att: 

 

Alla kvinnor och män har samma rättigheter, skyldigheter och 

möjligheter inom alla områden i livet 

(Jämställdhetsmyndigheten, 2019). 

 

Kvinnor och män utgör inte några enhetliga grupper. En människas möjligheter påverkas också 

utifrån andra faktorer som faller inom ramen för diskrimineringsgrunderna, som exempelvis 

socioekonomisk grupp, etnicitet, ålder, sexuell orientering och funktionsförmåga. Det är vad 

jämlikhet handlar om, alla individers lika värde oavsett kön, etnicitet och religion osv. Därför 

är det väsentligt att reflektera över hur dessa kategorier samverkar med varandra för att förstå 

hur ojämlikhet skapar olika förutsättningar för grupper eller individer 

(Jämställdhetsmyndigheten, 2019).  
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2.2 Skolans jämställdhetsuppdrag i styrdokumenten 

Skolans jämställdhetsuppdrag är inget nytt utan har funnits med i läroplanen sen Lgr 62. I Lgr 

62, som var grundskolans första läroplan, skrevs jämställdhet fram som ”likaberättigande 

mellan kön” (Wernersson, 2007:29). Skrivningarna i Lgr 11 och Gy 11 omfattar fler kategorier 

som sexualitet och etnicitet, men annars ser jämställdhetsmålen relativt identiska ut som i de 

tidigare läroplanerna.  

 

Jämställdhet är en del av värdegrundsarbetet och syftar till att skapa rätt till lika möjligheter för 

alla elever oavsett kön. Ett sådant arbete innebär till exempel att synliggöra dessa könsmönster 

och uppfattningar om kvinnligt och manligt och ge eleverna möjligheter att kritiskt granska 

dessa könsmönster (Skolverket, 2011). Det kan i bildämnet handla om att arbeta med bildanalys 

och undersöka gestaltandet av sexualitet, identitet och makt i bilder. Dessutom kan det handla 

om ett systematiskt arbete med ämnesområdet sex och samlevnad. Därtill är det viktigt att ha 

ett förebyggande arbete mot sexuella trakasserier och andra kränkningar (Skolverket 1, 2020).  

 

Skolverket har också föreslagit ändringar för gymnasieskolans läroplan för att förtydliga 

jämställdhetsuppdraget. Dessa nya skrivningar inväntar regeringens beslut i skrivande stund 

2020. Förslagen handlar om att:  

 

Synliggöra, problematisera och motverka könsmönster som 

begränsar elevernas lärande, val och utveckling samt människors 

livsval och livsvillkor (Skolverket 1, 2019). 

 

I de nya skrivningarna lyfts sexism fram som något som ska motverkas genom ett förebyggande 

arbete som ska ske utifrån diskussion och aktiva insatser. Detta förebyggande arbete grundar 

sig i kunskap, där eleverna ska ges möjlighet att kritiskt granska normer, könsmönster och 

strukturer. Dessutom har benämningarna ”kvinnor och män” ersatts med ”elever”. Vidare ska 

undervisningen präglas av ett jämställdhetsperspektiv oavsett om det sker i skolan eller på en 

arbetsplats, där läraren ska synliggöra och diskutera med eleverna om hur föreställningar om 

kvinnligt och manligt kan påverka människors möjligheter och val (Skolverket 2, 2019). 

 

Läraren är ansvarig för att bedriva ett jämställdhetsperspektiv i undervisningen. Skolverket 

skriver att ett normmedvetet förhållningssätt är ett användbart verktyg för att arbeta utifrån ett 

jämställdhetsperspektiv. Då det finns tydliga normer kopplade till kön är det viktigt att 
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synliggöra dessa för att kunna ifrågasätta och motverka de begränsningar som dessa normer 

kan skapa. Till exempel att belysa och problematisera maskulinitetsnormer både inom 

undervisningen och i utbildningen. Ett normmedvetet förhållningssätt hjälper också till att 

medvetandegöra lärares egna normer, som kan påverka bemötandet av eleverna (Skolverket, 

2020). 

2.3 Normer och normkritik  

Normer innebär vad som anses som ”normalt” och på så sätt önskvärt inom en social grupp. 

Normer styr på så sätt människors beteenden och åsikter inom områden allt ifrån ekonomi, 

moral, estetik, sexualitet, yrkesval och så vidare. En del av ett samhälles normsystem uttrycks 

i lagar och regler, andra förmedlas via traditioner, seder och bruk. Därtill finns det stereotypa 

normer för kvinnor och män som ofta är uppdelade i dikotomier. Som exempel förväntas män 

traditionellt vara starka och aktiva medan kvinnor förväntas vara mer omvårdande och passiva. 

Normkritik är ett verktyg för att uppmärksamma och kritiskt granska dessa normer för att på så 

sätt kunna förändra dem. Normkritik synliggör vilka som exkluderas och vilka som inkluderas 

och på så sätt hur diskriminering sker i samhället. Att bli medveten om sina egna föreställningar 

möjliggör på så sätt att behandla alla jämlikt (Jämställ.nu, 2020). 

2.4 Skolan som normbärande system 

Skolans styrdokument bygger på normerande föreställningar av samhället och hur individer bör 

bemötas. Styrdokumenten är på så sätt performativa då de är med i att reglera elevers och lärares 

arbete och deras beteenden och genom sitt materialiserande av normer även förstärka dessa. På 

så sätt är skolan med och skapar uppfattningar om vad som är möjligt, verkligt och omöjligt, 

även utanför skolans väggar. Normer är något som omförhandlas utifrån sammanhang, tid och 

situation och som följer samhällets utveckling. Normer kan också vara motsägelsefulla, inte 

minst när det gäller genus. Flickor kan förväntas både vara duktiga elever och ta för sig i 

klassrummet men samtidigt förväntas vara lydiga och tysta. Denna motsägelsefullhet gör också 

normerna osäkra (Martinsson & Reimers, 2020: 13, 17-19).  

 

Mia Heikkilä är forskare och lektor i pedagogik och har varit jämställdhetsexpert vid 

Skolverket. I Heikkiläs analys visar hon på två perspektiv i frågor om genus och jämställdhet i 

den svenska skolan. Det ena perspektivet handlar om att skolan som organisation och plats har 

inbyggda genusföreställningar. Det andra perspektivet lyfter fram hur skolans och 

undervisningens innehåll ser ut och hur den antingen kan utmana eller befästa könsnormer. Ur 
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ett organisationsperspektiv kan det handla om vilka lärare som undervisar i vilka ämnen eller 

vem som är rektor och därmed visar något om synen på vems arbete som värderas högst. Skolan 

som verksamhet behöver kunna visa på en mångfald av erfarenheter. Det handlar inte om en 

jämn könsfördelning utan om hur normer, värderingar och ideal speglas. Det handlar också om 

huruvida jämställdhetsarbetet ses som ett frivilligt område eller om detta är ett systematiskt 

område, eller hur likabehandlingsplanen följs upp och hur kränkningar hanteras. Ur ett 

undervisningsperspektiv kan det handla om arbetssätt, pedagogiska läromedel och ämnesstoff 

men också hur lärare bemöter elever och befäster eller utmanar förväntningar på kön. Alla dessa 

delar är betydelsefulla för hur jämställdhet prioriteras och värderas i skolan och vilka signaler 

som sänds ut till eleverna (Heikkilä, 2015:15-17, 20). 

 

Ytterligare ett viktigt sammanhang som framkommer tydligt i Heikkiläs analys är skolans 

kommunikativa situationer. Skolan är en plats där en mångfald av kommunikativa situationer 

sker dagligen och i dessa möjliggörs eller begränsas jämställdhet. Det handlar hur personalen 

gestaltar genus genom sitt konkreta handlande, i vardagliga situationer där genus får betydelse, 

och hur personalen hjälper eleverna att bära upp värderingar och demokratiska strävanden eller 

misslyckas med detta. Det gäller heller inte alltid enbart det som faktiskt sägs i en direkt verbal 

kommunikation, utan också om hur någon tolkar något. Kommunikativa meddelanden kan till 

exempel ske genom en text, ett klädesplagg, en webbsida eller ett facebook-inlägg. I alla dessa 

kommunikativa situationer bör jämställdhet eftersträvas. Men trots skrivningar i skolans 

styrdokument är skolan som normsystem en plats som delar upp flickor och pojkar och gör dem 

olika. Elever har också lärt sig att anpassa sig till detta system. Forskningsstudier visar att ju 

mer skol-lik en situation är desto viktigare anses könsuppdelningen vara. I praktiker utöver 

undervisningen, som exempelvis under raster, är elever mer benägna att korsa könsgränserna. 

Klassrummet uppfattas som mer offentligt och därför blir det också viktigare att anpassa sig 

innanför skolans norm (2015:60-62).  

2.5 Maskulinitetsnormer och ojämställdhet i skolan 

Jämställdhet handlar i grunden om makt där män som grupp är överordnade kvinnor som grupp. 

Denna maktordning upprätthålls genom skapandet och återskapandet av normer för 

maskulinitet och femininitet, som bottnar i föreställningen om att män och kvinnor är olika och 

varandras motsatser. Denna maktordning leder också till att det maskulina värderas högre än 

det feminina. Att bryta emot normerna för kön kan få stora konsekvenser. Vi riskerar att bli 

ifrågasatta, uteslutna eller trakasserade (SKR, 2018:9-11). 
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Pojkars lägre skolresultat och det våld som sker i skolmiljön är starkt sammankopplade med 

normer för manlighet. Skolans arbete handlar därför till stor del om att uppmärksamma och 

förändra maskulinitetsnormer. Studier visar att pojkar och flickor bemöts olika i skolan och på 

så sätt behöver förhålla sig till olika förväntningar. Generellt har lärare lägre förväntningar på 

pojkar vilket har en negativ inverkan på pojkars resultat. Det finns en stark koppling mellan 

låga studieresultat, sociala problem och ohälsa. Flickor upplever snarare det motsatta, att de 

förväntas prestera och vara duktiga, vilket leder till att de upplever en stor stress (SKR, 2018:13, 

17).  

Det finns också en våldskultur som pojkar behöver förhålla sig till. Våldet är en del i en social 

process av att växa upp till man och detta syns redan i förskolan. Våldet är ett maktspel som 

innefattar både verbalt och fysiskt våld, sexuella trakasserier av flickor och kvinnor, homofobi 

och rasism. Genom våldet, där pojkar också bevakar och skyddar varandra, formas 

maskuliniteter (2018, 24-25). Ett jämställdhetsarbete i skolan som har ett 

maskulinitetsperspektiv och inkluderar pojkar och män för att förändra dessa destruktiva 

normer kan ge stora positiva resultat som en tryggare skola för alla där pojkar och flickor har 

samma möjligheter att klara skolan. Dessa leder i sin tur till att den könsuppdelade 

arbetsmarknaden motverkas och till mer jämställda relationer mellan män och kvinnor (SKR, 

2020). 
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3. Tidigare forskning 

Denna empiriska studie har föregåtts av en systematisk litteraturstudie där forskning om genus, 

normer och jämställdhet kopplat till skolan och särskilt till bildundervisningen analyserats. I 

detta avsnitt redogörs för ett urval av den forskning som är relevant för denna studie.  

3.1 Lärarutbildningen, jämställdhetsuppdraget och skolan 

Lärares förutsättningar för att bedriva ett jämställdhetsarbete är komplext. Förståelsen för vilka 

utmaningar som lärare står inför lyfts fram i Maria Hedlin och Magnus Åbergs rapport 

Lärarutbildningen, jämställdhet och genus från 2011. Där studerade de lärarutbildningen och 

via observationer undersökte huruvida ojämställda genusmönster återskapades och/eller 

utmanades inom lärarutbildningen. Rapportens resultat visar att lärarutbildare behöver 

utbildning i genus. De lärarutbildare som arbetar med genus och jämställdhet tenderar att vara 

eldsjälar som ensamma arbetar för att införliva genuskunskap i undervisningen. Ledningens 

stöd är därför viktigt så att lärarutbildare kan ha en kollegial miljö att luta sig emot. 

Hedlin & Åberg (2011) visar på hur blivande lärare i sin utbildning inte får med sig den 

normmedvetenhet som krävs för att sedan i sin undervisning och egen verksamhet genomföra 

det jämställdhetsarbete som ska ske. Rapporten visar på olika faktorer som tillsammans skapar 

bristande förutsättningar, förmågor och förståelser. Inte minst är det egna intresset både hos 

lärarstudenter och lärarutbildare avgörande för om dessa frågor kommer att tas på allvar eller 

inte. Lärarutbildarna som studerades i rapporten definierade sällan varken jämställdhets- eller 

genusbegreppet. Istället framfördes förenklade och oproblematiska förståelser av kön, som 

likställdes med genusbegreppet. Många gånger uppfattades jämställdhet bland lärarstudenterna 

som att det handlade om antal eller kvotering, och att det främst berörde kvinnor och kvinnliga 

elever. Därför uppfattades också lärarutbildningen som jämställd eftersom det är flest kvinnor 

på utbildningen. Lärarutbildarna lyfte ibland fram kön som en binär uppdelning i biologiska 

olikheter där hjärnorna fungerar olika, något som istället förstärker stereotypiska bilder och 

förväntningar på manligt och kvinnligt. Det fanns några lärarutbildare som var mer medvetna 

än andra, men flera lärarutbildare var själva med och skapade genusordning i klassrummet 

(2011:10-11, 22).  

 

Även bland lärarstudenterna i studien blev genus tydligt. De manliga eleverna tenderade att 

lyfta fram varandra genom att prata direkt till varandra, kalla varandra vid namn och exkludera 

de kvinnliga studenterna. De manliga studenterna tenderade också att ta mer plats än de 
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kvinnliga. Några av de manliga eleverna hade också över flera terminer uppträtt stökigt, något 

som inte hade tagits på allvar av lärarutbildarna, vilket skulle kunna tyda på att det uppfattades 

som ett förväntat manligt beteende. Författarna pekar på att bristen på manliga lärare i skolan 

kan riskera att skolor överser med dessa beteenden som inte är förenliga med skolans 

värdegrund (2011:14-15).    

 

Utmaningarna som lärarutbildare möter är mångfacetterade. Det handlar om studenternas olika 

ingångar där det kan förekomma intresse och ointresse, motståndare och förkämpar. Därtill sker 

oftast lärandet kring genus under ett enda utbildningstillfälle varpå tid blir en begränsande 

faktor. Hedlin & Åbergs (2011) slutsatser är att lärarutbildare omedvetet eller medvetet alltid 

arbetar med genus. Då dessa frågor har en svag institutionalisering behöver lärarutbildningen 

tydliggöra kraven, dela ansvaret och ge lärarutbildare chans till vidareutbildning i genusteorier. 

Ansvaret kan inte handla om några enstaka eldsjälar som driver dessa frågor utifrån eget 

engagemang. Därtill behöver lärarutbildningen skapa större utrymme för genusfrågorna för att 

lärarutbildarna ska kunna utföra ett bra arbete (2011: 25, 28). 

 

Utmaningar finns också i skolans värdegrund menar Martinsson och Reimers i antologin Skola 

i normer (2020). Tanken på en gemensam värdegrund bygger på en föreställning om en 

överlägsen svenskhet och därmed skapas ett vi och de andra. Därtill finns förgivet tagna normer 

kring kön och sexualitet där en heterosexuell norm är rådande. Alla som ingår i gemenskapen 

uppfattar dessa värderingar som självklara och rationella och på så sätt kommer det avvikande 

att exkluderas. Det finns en medvetenhet i skolans värdegrund om att den som inte lever enligt 

normen riskerar att utsättas för kränkningar eller diskrimineringar. Arbetet med normer sker 

också ofta utifrån ett perspektiv där elever ska lära sig att tolerera de som avviker ifrån normen, 

något som istället förstärker det avvikande och befäster normen. Problematiken ligger i att 

kunna förmedla samhälleliga normer och samtidigt möjliggöra diskussioner och ifrågasättande 

av dessa (Martinsson, 2020: 115, 119; Reimers, 2020:110-111).  

 

Martinsson lyfter fram hur viktigt ett dagligt jämställdhetsarbete är och att jämställdhetsfrågor 

inte är något som ska förläggas till något enskilt projekt eller en temadag på skolan. Den 

normaliserade ojämlikheten bör utmanas och kan utmanas genom att problematisera det 

normaliserade istället för att lyfta fram det avvikande. Till exempel kan homosexualitet placeras 

i centrum och det heterosexuella ifrågasättas. Här är lärarens förhållningssätt och förståelse 

central för ett normkritiskt arbete (Martinsson 2020:124, 136, 139, 148).  
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Att utgå ifrån en heterosexuell ordning och en stabil tvåkönsnorm är vanligt i 

jämställdhetsarbeten och projekt i skolan. Denna heterosexuella norm innebär en föreställning 

om att vi förväntas vara heterosexuella och att det finns två kön som står i motsats till varandra 

men också kompletterar varandra. Denna norm utgår på så sätt ifrån att tjejer och killar strävar 

efter att bli kvinnor och män som vill leva tillsammans i en heterosexuell relation och skapar 

också förväntningar på hur tjejer och killar ska vara och vad som är okvinnligt respektive 

omanligt. Allt vi gör, menar Reimers, bygger på heteronormativa antaganden starkt kopplat till 

sexualitet. Våra begär och intressen är starkt förknippade med våra kroppar och då något 

avviker ifrån normen tolkas detta ofta som tecken på bi- eller homosexualitet. Till exempel 

framställs pojkar som gillar handarbete som omanliga och antas vara bögar, medan tjejer som 

gillar bilar ses som okvinnliga och därmed antas vara lesbiska. Därför är våra intressen starkt 

kopplade till vår sexualitet. Könsöverskridanden och beteenden som stör den stabila 

könsordningen bör aktivt uppmuntras i skolan. Detta kopplar Reimers till att också innefatta 

sexualitet. Värdegrundsuppdraget handlar inte om att bara främja tolerans mot hbtqi-personer 

(homosexuella, bisexuella, transpersoner, personer med queera uttryck och identiteter och 

intersexpersoner), utan att också öppna upp för en möjlighet för eleverna att också leva som 

hbtqi-personer (Reimers 2020:83-87). 

 

Ett arbete om normer kring sexualitet i undervisningen kan försvåras utifrån att sexualitet och 

skola inte självklart alltid ses som förenliga. Det finns en grundidé om vad som tillhör skolan 

och vad som tillhör det privata, där kroppen är en av de saker som exkluderas menar Jenny 

Bengtsson (2013:78). I studien Jag sa att jag älskade han men jag har redan sagt förlåt för det. 

Ålder genus och sexualitet i skolans tidigare år, undersöker Bengtsson hur normer konstrueras 

i de vardagliga praktikerna i skolan. Bengtssons resultat visar att det finns stora begränsningar 

i skolans arbete att utmana normer. Skolan innehåller många rumsliga uppdelningar utöver 

klassrummet som möjliggör både iscensättande och ifrågasättande av normer. Dessa rumsliga 

uppdelningar materialiserar vissa ordningar samtidigt som dessa ordningar kan omförhandlas 

utifrån vilka som befinner sig i rummen och hur de tar plats, samtalar och rör sig. 

Föreställningar om att situationer och rum i skolan är mer informella än andra möjliggör andra 

samtal och uttryck om bland annat sexualitet och kön. Dessa samtal och uttryck tenderar att 

delvis skapa gemenskap och tillhörighet mellan eleverna men också att reproducera 

genusordningar och skapa exkluderingar. Detta kommer ofta till uttryck i situationer som 
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uppstår i någon form av kaos, som i växlingar mellan lektion och rast, och är därför svåra att få 

fatt i (Bengtsson, 2013:125-126, 128, 139).  

3.2 Bildämnet 

Stina Wikberg är universitetslektor vid institutionen för estetiska ämnen i lärarutbildningen vid 

Umeå universitet. I Wikbergs doktorsavhandling Bland själporträtt och parafraser: om kön och 

skolans bildundervisning från 2014 undersöker Wikberg hur elever och lärare tillsammans 

iscensätter kön i bildämnet. Wikbergs resultat visar att elevers och lärares föreställningar om 

bildämnet bidrar till att ämnet bli feminint kodat. Därtill skapas kön både i bildskapandet samt 

i interaktion med bildlärare och andra elever. Wikbergs avhandling är intressant för denna 

studie då den undersöker bildundervisning ur ett genusperspektiv och synliggör hur 

förväntningar på bildämnet leder till olika problem i undervisningen.  

 

I Wikbergs avhandling framkommer det att eleverna ser bild som ett personligt ämne, och ett 

annorlunda ämne, där eleverna ska uttrycka känslor och personliga erfarenheter, samt att det är 

ett ämne som handlar om att rita och måla, något eleverna kopplar till femininitet. Bildskapande 

lyfts fram som något som görs i det privata rummet och därmed också blir förknippat med 

flickors intressen. På så sätt blir bildämnet feminint kodat. Detta innebär att pojkar tenderar att 

ta avstånd ifrån undervisningen för att inte bli ifrågasatta. Däremot finns möjligheten att 

positionera sig som en manlig konstnär, och på så sätt tycka om bildämnet och vara bra i bild 

utan att riskera att utmana sin maskulina position (Wikberg, 2014:  99-101, 105, 107-108, 115-

117). 

 

Även hos lärarna finns föreställningen att bildämnet är personligt. I uppfattningen om att 

eleverna tycker om att utgå ifrån sig själva i sina bilder skapar lärarna ofta uppgifter utifrån 

detta. Uppgifter som utgår ifrån elevers intressen tenderar att vara friare i sin struktur och saknar 

därför de tydliga ramar som behövs för att eleverna ska få förståelse för vad bilder 

kommunicerar och hur betydelse skapas i bilder. När eleverna inte har en struktur att förhålla 

sig till och istället får skapa fritt så söker de det som är välkänt för dem. Då kön är den mest 

grundläggande uppdelningen av mänskligheten bidrar det fria skapandet till att eleverna 

upprepar de normer som är välkända för dem och bilderna blir därför huvudsakligen 

könsstereotypa. Men det framkommer också tydligt att denna föreställning inte alltid stämmer, 

utan att elever istället till viss del gör könsbundna motstånd mot att dela allt för privata tankar 

och upplevelser i klassrummet. Ibland gör de också motstånd mot normerande föreställningar, 
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även om detta till del sker subtilt. Ett motstånd kan vara att böja sig för uppgiften och vara 

tillmötesgående genom att producera en könsstereotypisk bild där eleven slipper vara personlig 

men ändå skapar uttryck för en föreställning som kan accepteras av lärarna. Ett motstånd kan 

också komma till uttryck mer tydligt och verbalt där eleven vägrar göra uppgiften eller 

förlöjligar den genom att skapa något helt annat (Wikberg, 2014: 52, 215-216). 

 

Bildämnets avsaknad av struktur innefattar även en avsaknad av en tydlig kronologi och 

progression. Anledningen till detta har historiska förklaringar av hur bildämnet har sett ut över 

tid. Bildämnets innehåll har på senare tid breddats och bildlärarna upplever en uppstådd 

stoffträngsel som försvårar det didaktiska urvalet som ofta leder till personliga val. Exempelvis 

lyfter en lärare fram hur svårt det är att bestämma vilka konstnärer som ska presenteras och 

visas i undervisningen. Av denna anledning tenderar lärarna att reproducera den manliga 

västerländska kanon, något som lärarna i Wikbergs studie inte problematiserar utifrån vad det 

kan ha för betydelse för elevernas egna bildskapande och förebilder. Möjligheten för elever att 

identifiera sig med kvinnor som framställs som aktiva subjekt blir därmed starkt begränsad 

(Wikberg, 2014: 108, 210-211, 221). 

 

Att värdegrunden bär på förställningar som är normerande exemplifieras i Maria Erikssons 

avhandling Flickblickar. Visuella berättelser om, av och genom gymnasieelevers kroppar 

(2019) där Eriksson lyfter flera exempel på hur ojämställdhet och könsmönster gör sig synliga 

i bildundervisningen trots att ambitionen är att arbeta för jämställdhet. Dels i exemplet om 

eleven Ella som har ett stort intresse för mode och skapar collage av bilder från modemagasin, 

porrtidningar och reklamblad. Av rädsla för att uppfattas som någon som gillar mode, att vara 

”tjejig” och därtill behöva stå till svars för ett exploaterande och normerande kvinnoideal, döljer 

Ella sitt bildarkiv med collage då detta inte passar in i skolkontexten. Detta framträder även i 

ett filmprojekt där de kvinnliga eleverna underordnar sig den manliga läraren trots att de arbetar 

med uppgiften att lyfta fram en ojämn könsmaktsordning. Elevernas föreställningar om vad 

skolan förväntar sig speglas på så sätt i deras gestaltningar liksom att rådande normer i 

samhället kring femininitet och sexualitet visualiseras i elevernas bildskapande (Eriksson, 

2019: 104, 145, 194, 202-203, 213).  

 

Denna problematik lyfter även Frida Marklund (2019) fram i sin avhandling Bilder som 

berättar: om kunskap, makt och traditioner i grundskolans bildundervisning. Marklunds 

resultat visar på hur både lärare och elever reproducerar traditionella föreställningar. 
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Bildämnets möjligheter till att bedriva ett jämställdhetsarbete försvåras av jakten på att 

motsvara kunskapskrav. På så sätt får både elevernas arbetsprocesser och möjligheter till att 

lyfta fram, diskutera och problematisera normer stå tillbaka.  Det finns många goda exempel på 

hur elever lyfter upp frågor om orättvisor i sina bilder. Men detta sker ofta i dikotoma 

gestaltningar där eleverna tenderar att reproducera stereotypa bilder och inte ges möjlighet att 

diskutera mer djupt liggande värderingar och normer (Marklund, 2019:192, 205-206). Ett 

jämställdhetsarbete kräver därför tydligare ramar så att eleverna tvingas utmana sina 

föreställningar. Eleverna behöver också en tydlig styrning för att ges möjlighet att bredda sin 

förståelse om konstnärer, konstnärskap och olika genrer (2019:79, 167, 206). 
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4. Teoretiska utgångspunkter 

 

I detta avsnitt beskrivs den teoretiska ansats som denna studie utgår ifrån samt hur centrala 

begrepp inom dessa teoretiska perspektiv använts som tolkningsverktyg i analysen för att kunna 

beskriva, förklara och förstå det empiriska materialet.  

4.1 Genusteoretiska perspektiv 

Utgångspunkten i denna studie är att kön/genus inte är något stabilt utan något som görs och 

omskapas i en social och kulturell kontext. Inom en organisation, som skolan, kan detta härledas 

till sociala konstruktioner av kvinnligt och manligt som betraktas som naturligt men som är en 

könsmaktsordning som bygger på ojämlikhet. Denna studie utgår ifrån Yvonne Hirdmans 

(2001) samt Raewyn W Connells (2002) teorier och begrepp. 

4.1.1 Genuskontraktet 

Yvonne Hirdman, professor i genushistoria, introducerade begreppet genussystem. Hirdman 

använder begreppet genus istället för kön då kön och könsroll kan uppfattas vara något vi kan 

välja att ikläda oss eller stå fria ifrån. Genussystemet är en ordningsstruktur som är en 

förutsättning för andra ordningar i sociala, politiska och ekonomiska system och detta utgår 

ifrån två principer; isärhållandet av det manliga och kvinnliga samt mannen som norm. 

Genussystemet är ett abstrakt begrepp som praktiskt kan uppfattas genom begreppet 

genuskontraktet. Det stereotypa genuskontraktet innebär en kulturellt nedärvd 

överenskommelse och ett strukturellt tvång, med föreställningar om könens förpliktelser, 

skyldigheter och rättigheter. Detta kontrakt utgår ifrån mannen som därmed definierar kvinnan. 

Kvinnan är den mindre och svagare med uppgiften att föda barn. På så sätt legitimerar kvinnans 

biologi därmed hennes sociala plats och förklarar historiskt hur kvinnor saknat brist på 

möjlighet, inte förmåga, att verka i mannens rum. Detta kontrakt går vidare från generation till 

generation eftersom vi omskapar detta utan att vi är medvetna om det (Hirdman, 2001: 18, 

80,82-84, 114).  

4.1.2 Socialisering 

Connell (2003) är forskare inom bland annat queerstudier och historia. Connells definition av 

genus är att genus är en social struktur av sociala relationer som bygger på reproduktiva 

skillnader mellan kroppar. Genus handlar på så sätt om hur samhället riktar sig till våra kroppar 

och spelar på de reproduktiva skillnaderna och använder dessa i sociala processer. Detta är 
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något så naturligt för oss att vi arrangerar vår vardag kring en tvåkönsnorm och iscensätter 

genus utan att vi reflekterar över detta (Connell, 2003: 3-5, 28-30, 47-49).    

 

Connell lyfter fram begreppet socialisering och dess betydelse för att förstå hur förväntningar 

på genus tar sig uttryck. Denna socialisationsprocess börjar redan med bebisar och hur de delas 

upp i flickor och pojkar till exempel utifrån färg på kläder. Sedan fortsätter detta under 

uppväxten med leksaker, aktiviteter, i skolan, osv. Sociala handlingar är sammankopplade med 

kroppsliga handlingar och bygger på människors förväntningar om vad som anses kvinnligt 

respektive manligt. På så sätt lär vi oss hur vi förväntas bete oss och se ut utifrån vårt biologiska 

kön. Connell kopplar detta till Freuds rollteori. Det är genom denna socialisationsprocess som 

män och kvinnor utvecklar karaktärsdrag synonyma för deras kön. Detta är inget som sker 

passivt utan det är en aktiv handling i skapandet och reproducerandet av normer. Genom att 

skapa nya förväntningar på hur kvinnor eller män ska vara så socialiseras vi in i nya normer 

som i sin tur förändrar värderingar (2003: 76-79).  

 

Begreppen genuskontrakt och socialisering är relevanta för denna studie eftersom de skapar 

förståelse för hur ett könsmaktssystem bärs upp, reproduceras och upprätthålls i skolan och 

samhället.  

4.2 Queerteori 

Queerteori är en förskjutning av genusperspektivet då teorin ifrågasätter heteronormativitet och 

visar på maktskillnader kopplade till normer om sexualitet. Centralt för queerteori är att 

inkludera fler kategorier än genus och sexualitet för att på så sätt förändra normer. Dessa 

kategorier är i ständig process och blir på så sätt aldrig slutgiltigt definierade. Därför kan det 

vara problematiskt att arbeta utifrån dikotomier som offer/förövare då alla relationer är 

föränderliga. Queerteoretisk förankrad pedagogik kan skapa förutsättningar för ett normkritiskt 

lärande och en normbrytande undervisning. Genom dikotoma föreställningar om män och 

kvinnor hamnar många människor i mellanrummen, som exempelvis transpersoner, och 

riskerar genom detta att utsättas för trakasserier eller våld. Även kvinnor och män rangordnas 

utifrån deras femininiteter och maskuliniteter, där till exempel kvinnor med ett mer sexualiserat 

uttryck riskerar att värderas lägre än de kvinnor som håller sig inom den förväntade normen. 

Queerteoretisk förankrad pedagogik handlar om att ställa nya frågor till det förgivettagna. 

Eftersom lärande bygger på tidigare kunskaper behöver undervisningen byggas på allt eftersom, 

utifrån de förkunskaper som finns hos eleverna. Till exempel kan det vara relevant att börja 
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med genus, för att sedan komplicera med ytterligare faktorer som sexualitet, etnicitet etc. 

(Sörensdotter, 2010: 135-137, 138, 141).  

4.2.1 Performativitet 

Judith Butler (2007), professor i retorik och jämförande litteraturvetenskap, är ett av de centrala 

namnen inom queerteori. Butler ifrågasätter konstruerandet av identitet utifrån kategorin kvinna 

som endast förstås i relation till en annan motsatt betydelse. Butler menar att subjektet kvinnor 

inte är något stabilt och varaktigt och genus kan därför inte sägas följas av ett kön. I 

feminismens dikotomi av män och kvinnor där det specifikt kvinnliga kan urskiljas exkluderas 

andra maktrelationer såsom klass, ras, etnicitet som skapar identitet. Butler menar istället att 

alla dessa relationer och system behöver inkluderas. Utgångspunkten ska därför ligga i 

identitetens variabla konstruktion som en normativ förutsättning (Butler, 2007:50, 52-54, 59).  

 

En central tankegång hos Butler är begreppet performativitet vilket betyder att det är 

genushandlingarna som skapar genus. Genus är en konstruktion som kan ses som en tyst 

kollektiv överenskommelse. Denna konstruktion och performativa upprepning framkallar en 

illusion om en enhetlig heterosexuell identitet. Butler menar att könsidentitet är något som 

skapas genom upprepning av akter och avvikelser från detta medför utstötning och exkludering 

(2007:218-220).   

 

Begreppet performativitet kan i denna studie förklara hur vi alla är delaktiga i skapandet av kön. 

Femininiteter och maskuliniteter är inte något som existerar i sig självt utan något som skapas 

omedvetet eller medvetet genom att vi förhåller oss till könsnormer och ger uttryck för dem 

genom bland annat våra handlingar och gester. Begreppet förklarar också hur ett överträdande 

av könsgränser kan användas som ett motstånd mot könsnormer. Därtill kommer ett 

queerteorietiskt perspektiv att användas i analysen utifrån dess möjligheter att ifrågasätta 

kunskapens grunder och inkludera ytterligare kategorier för att kunna synliggöra och utmana 

fler maktordningar och normer. 

4.3 Normkritisk pedagogik 

Ett normkritiskt perspektiv medvetandegör normer och begränsade strukturer så att dessa kan 

förändras. Det handlar om att synliggöra och ifrågasätta de normer som påverkar uppfattningar 

om vad som är ”normalt” och som skapar en kontrast till ”det avvikande”. Att utmana normer 

innebär ett kritiskt reflekterande av sig själv, sina handlingar och relationer. På så sätt skapas 
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möjligheten att upptäcka sin egen roll i normskapandet, vilket är en förutsättning för förändring 

(Bromseth & Djar, 2010). I denna studie är ett normkritiskt förhållningssätt centralt i förståelsen 

för och möjligheten till att bedriva en jämställdhetsundervisning.  

 

Fokus kommer att läggas på Kevin Kumashiro (2002), amerikansk utbildningsforskare, som 

utformat fyra ansatser mot diskriminering och förtryckande normer. Kumashiros strategier för 

antiförtryckande arbete behandlar metoder i normkritisk pedagogik, men även med 

queerteoretiska perspektiv, och lyfter fram fördelar och nackdelar med olika tillvägagångssätt.  

4.3.1 Fyra ansatser mot diskriminering och förtryckande normer 

Kumashiros centrala förståelse av lärande är att det är i en ständig process både hos elever och 

lärare. Kumashiro har utarbetat en analysmodell bestående av fyra ansatser som gör anspråk på 

att undervisa mot diskriminering och förtryckande normer. Dessa ansatser syftar till att förstå 

hur förtrycket fungerar för att kunna hitta åtgärder och skapa förståelse för sambandet mellan 

makt, identitet och kunskap. Kumashiro menar att förändring sker genom medvetenhet och det 

börjar hos den egna individen. Dock innebär inte alltid medvetenhet en förändring. De fyra 

ansatserna riktar sig till olika målgrupper och innefattar: utbildning om den andre, utbildning 

för den andre, utbildning som är kritisk till privilegiering och andrafiering, samt utbildning som 

syftar till att förändra perspektiv hos elever och samhälle (Kumashiro, 2002: 32-33, 37-39, 44-

46). 

 

De två första ansatserna handlar om att ifrågasätta marginalisering och förtryck och öka 

toleransen utan att markera ett avvikande. Ofta förmedlas en ensidig berättelse om världen och 

den andre beskrivs ofta utifrån stereotyper. Det är inte ovanligt att ett visst kapitel i läroboken 

behandlar till exempel kvinnors historia eller att skolan ägnar en viss dag till hbtqi-frågor. 

Utbildning om den andre innebär att den andres historia berättas integrerat i undervisningen. På 

så sätt skapas en mer nyanserad bild av verkligheten där den andre blir inkluderad och får ta 

plats, utan att markeras som avvikande. Utbildning för den andre innebär att skolan behöver 

vara en trygg plats där den andre kan vara den andre utan att behöva bli ifrågasatt. Skolan och 

lärarna ska både förstå och skapa utrymme för olikheter och den andre ska dessutom lära sig att 

hantera förtrycket. Kumashiro problematiserar dessa två ansatser och menar att det dels som 

pedagog är problematiskt att identifiera och definiera vem den andre är. Därtill konstrueras 

förtryck utifrån samhällets idé om hur den andre ska bete sig för att inte utsättas för förtryck. I 

undersökandet av förtryck undersöks det sällan på vilket sätt förtrycket privilegierar normen. 
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Med en enkel förklaring till förtryck läggs ofta problematiken på den som förtrycks eftersom 

förtryck inte existerat om inte den andre fanns i skolan. På så sätt behövs kunskaper om förtryck 

och dess mekanismer (2002: 32-33, 37-39). 

 

De sista två ansatserna handlar om att ifrågasätta och kritisera hur en social struktur skapar och 

rättfärdigar privilegiering och andrafiering samt hur elever ska inkluderas i ett 

förändringsarbete för att utmana dessa strukturer. Kumashiro menar att ett kritiskt 

förhållningssätt till den normativa kunskapen är central, där eleverna får syn på sig själva och 

hur de ingår i priviligierade strukturer. Därtill behöver lärarna i undervisningen skapa en 

förändrad och mer mångfacetterad bild av historien (2002: 44-46).  

 

Kumashiros fyra ansatser ligger i linje med skolans uppdrag att synliggöra normer utan att 

markera. I denna studie används Kumashiros ansatser framförallt för att förklara, förstå och 

förhålla sig till de strategier som lärarna använder i sin undervisning. Därtill är ansatserna 

intressanta för att synliggöra och utmana begränsande normer samt för att tydliggöra och hitta 

vägar till förändring.   
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5. Metod och urval 

 

I detta avsnitt presenteras valet av den metod som ligger till grund för denna studie. Därefter 

beskrivs och presenteras urval och deltagare i studien samt för hur genomförandet av studien 

skett. Avsnittet avslutas med en redogörelse för studiens tillförlitlighet samt vilka etiska 

överväganden som tagits både inför, under och efter studien.  

5.1 Metodval 

Utifrån studiens syfte och frågeställningar där strävan efter att undersöka personliga upplevelser 

och förstå erfarenheter är central valdes kvalitativa intervjuer som metod. En kvalitativ ansats 

syftar till att undersöka subjektiva uppfattningar och kan på så sätt ge mer komplexitet i 

information och förståelser som inte går att få genom kvantitativa studier som mer handlar om 

i vilken utsträckning något förekommer. En kvalitativ studie omfattar också ett mindre antal 

personer vilket ger möjlighet att undersöka utsagorna med större variation (Eriksson Barajas et 

al., 2013:53,55). Kvalitativa intervjuer öppnar upp för en dialog och en djupare kontakt. En 

möjlighet som detta ger är att informanterna då vill bidra med uttömmande svar som genererar 

en stor mängd information som underlag till studien. Men det är också viktigt att vara medveten 

om att en intervju bör ses i en social kontext där det finns en uppenbar risk att informanten 

förskönar sanningen. Dessutom ger intervjuer enbart en reducerad bild av verkligheten (Ahrne 

& Svensson, 2011:56-57). Det hade därför varit av intresse att komplettera intervjuerna med 

observationer för att studera vad som faktiskt sker i klassrummet. På grund av den rådande 

Coronapandemin finns tyvärr inte denna möjlighet.  

 

I alla metoder finns styrkor och svagheter. Syftet med mitt val av metod är att intervjuerna ska 

bidra till information som besvarar forskningsfrågorna men som också genererar ny kunskap. 

Intervjuerna är halvstrukturerade, vilket innebär att frågorna inte behöver följa en viss ordning 

(Eriksson Barajas et al., 2013:128). En halvstrukturerad intervju är därför följsam och öppnar 

upp för eventuella följdfrågor. Informanten får också chans att tala mer fritt. Detta kan generera 

en mer mångfacetterad bild där viktig ny information till studien kan framkomma. Det finns 

också möjlighet att förtydliga eventuella otydligheter, något som inte exempelvis en enkätstudie 

gett möjlighet till. För att undvika eventuella feltolkningar som kan påverka resultatet kommer 

flera aspekter att tas i beaktning vilket förklaras vidare i avsnittet om studiens tillförlitlighet. 
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5.2 Urval 

Urvalet av informanter i denna studie har varit strategiskt och utformat utifrån studiens syfte 

och frågeställningar. Detta innebär att informanterna i studien har valts ut med hänsyn till deras 

kunskaper och erfarenheter och utifrån deras förmodade möjlighet att bidra med intressant 

information till studien (Alvehus, 2013:67). Urvalskriterierna bestod av att söka lärare med en 

bildlärarexamen och som därtill hade goda kunskaper och ett engagemang i genusfrågor. Vägen 

till intervjuerna gick via kontakter och forum på sociala medier, ett så kallat snöbollsurval.  

 

En nackdel med kvalitativa intervjuer är att de är tidskrävande. När intervjuer är 

halvstrukturerade kan det också bli svårare att jämföra och analysera. Eftersom tidsramen för 

detta examensarbete är begränsad och för många intervjuer riskerar att försvåra transkribering 

och analys, och ett mindre antal ger möjlighet till mer omfattande intervjuer, så landade urvalet 

i att innefatta fyra personer som presenteras i följande avsnitt. Syftet med studien är inte att den 

ska vara representativ för jämställdhetsarbetet i skolan, utan att den ska bidra till djupare 

förståelse och kunskaper i komplexa frågor kopplat till jämställdhetsarbetet. Målet är att nå en 

empirisk mättnad (2013:69). Genom att göra ett strategiskt urval finns en risk att informanternas 

förmåga att motsvara undersökningens syfte överskattas och att urvalet därmed begränsar 

forskningsfrågan. För att förhindra detta har just den empiriska mättnaden varit drivande i detta 

arbete, där mängden data för att kunna sammanställa en studie som ger ett kunskapstillskott 

ställts mot informanternas förmåga till detta. Utifrån detta har därför en rektor inkluderats i 

undersökningen eftersom denna ansetts kunna bidra med goda kunskaper inom 

jämställdhetsarbetet. 

5.3 Presentation av informanter 

Fyra deltagare har valts ut till studien. Av dessa fyra är tre verksamma bildlärare samt en rektor. 

 

Kelly examinerades för ett och ett halvt år sedan och har därefter arbetat på heltid som bildlärare 

på gymnasiet i en storstad. Kelly uppger att lärarutbildningen präglades av ett genusperspektiv 

som genomsyrade både teori och praktik. 

 

Love har arbetat som bildlärare i nästan 20 år. Just nu arbetar han på en högstadieskola i ett 

mindre samhälle. Love har inget minne av att det förekom någon utbildning i genusfrågor under 

hans lärarutbildning. Däremot skrev Love utifrån eget intresse en uppsats under utbildningen 
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där han analyserade reklambilder utifrån ett genusperspektiv. Love säger att hans intresse för 

genusfrågor är drivande i hans undervisning. 

 

Kim tog sin examen för 20 år sedan och har därefter arbetat som bildlärare. Kim arbetar nu på 

en gymnasieskola i en större stad. Hon har inget minne av att det skedde någon undervisning i 

genus på lärarutbildningen. Kim menar att genusfrågor är centrala i undervisningen men också 

hör till ämnets natur. 

 

Sam är rektor på en gymnasieskola i en större stad och har nyligen genomgått en utbildning i 

jämställdhet och har ett stort engagemang i dessa frågor. Sam har arbetat som rektor på heltid i 

fem år. Utbildningen är en 2 årig strategiutbildning för chefer där de får kunskap om hur ett 

systematiskt jämställdhetsarbete ska drivas. Rektor Sam uppger att det är ett eget intresse som 

bidrog till att hon gick utbildningen. För henne är det en självklarhet utifrån de strukturer och 

orättvisor som är kopplade till jämställdhet att hon behöver utbildas för att kunna bedriva ett 

systematiskt jämställdhetsarbete. 

5.4 Genomförande  

Fyra individuella intervjuer genomfördes. Tre av intervjuerna skedde per telefon, den sista via 

Google Meet. Intervjuerna varade omkring en timme. Intervjufrågorna formades utifrån 

studiens tre frågeställningar och sorterades in i olika teman som ämnade följa en viss naturlig 

ordning men ändå gav möjligheten att ordningsföljden kunde ändras och att nya frågor kunde 

dyka upp på vägen. Innan intervjuerna informerades informanterna om studiens syfte genom 

ett informationsbrev där också intervjufrågorna bifogades. Detta för att informanterna skulle 

kunna förbereda sig och reflektera över sitt arbete innan intervjun.  

 

Intervjuerna följde en viss ordning men gav mig ändå möjlighet att gå djupare in på 

informanternas svar. Genom att vara ganska tyst själv öppnade detta upp för ett utrymme där 

informanterna talade ganska fritt och ledde in på nya ämnen och problematiserade saker jag 

tidigare inte tänkt på.  

 

Intervjuerna spelades in. Efter detta transkriberades intervjuerna ordagrant från tal till text. 

Till stor del har intervjuerna följt de riktlinjer som presenteras av Ahrne & Svensson i 

Handbok i kvalitativa metoder (2011). Intervjuerna har syftat till att få informanterna att vilja 
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berätta. Detta har skett genom aktivt lyssnande och visad omsorg samt genom flexibilitet i 

intervjun och följdfrågor.  

5.5 Materialbearbetning och analysmetod 

 

Materialet har bearbetats utifrån Ahrne & Svenssons (2011) ansats för hur ett empiriskt material 

kan hanteras och analyseras. Ahrne & Svensson menar att kreativitet och fantasi är viktiga i en 

kvalitativ analys eftersom analysen behöver grundas i materialet och därför finns behovet av en 

flexibilitet. Denna analysmetod ämnar skapa en självständig röst och på så sätt skapa ny 

kunskap och förnya befintlig teori (2011:208-209). Författarna föreslår att en analys kan ske 

genom tre handlingar: att sortera, reducera och argumentera. Dessa tre handlingar kan bemöta 

och hantera tre återkommande problem: kaosproblemet, representationsproblemet och 

auktoritetsproblemet. Handlingarna kan ske i växelverkan och överlappa varandra. Men en 

sortering och reducering av ett material är centralt för att sedan kunna landa i en argumentation 

(2011:194-195).  

 

Dessa tre handlingar har varit utgångspunkten i bearbetningen av materialet i denna studie. Det 

insamlade materialet sorterades och grupperades utifrån studiens tre frågeställningar som på så 

sätt utgjorde tre analyskategorier: strategier, medvetenhet samt utmaningar. En kategorisering 

av materialet var central för att göra materialet mer överskådligt och hanterbart. Därefter 

behövdes vissa delar av materialet som inte var relevant sållas bort för att det kvarstående 

materialet skulle vara både representativt och problematiserande för studiens syfte. Citaten har 

komprimerats och redigerats av läsbarhetsskäl. Det sista steget i analysprocessen är 

argumentationen fullföljdes genom att relatera de tre kategorierna till centrala teoretiska 

begrepp och tidigare forskning. Den bärande ansatsen har varit att analysen ska distanseras ifrån 

empirin för att på så sätt kunna skapa ny kunskap. 

5.6 Studiens tillförlitlighet 

I en kvalitativ forskning kan inte tillförligheten bedömas på samma sätt som i en kvantitativ 

forskning. Närmandet av kunskap sker i den kvalitativa forskningen från ett inifrånperspektiv 

där en närhet mellan forskaren och informanten är central (Eriksson Barajas et al., 2013:125-

126). Tillförlitligheten kan därför inte mätas i siffror och begreppen validitet och reliabilitet 

som är centrala i en kvantitativ undersökning blir mindre relevanta för bedömning av en 

kvalitativ undersökning. Värdering av kvalitativ forskning kan ske utifrån tre kriterier: 
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kvaliteter i helhetsbeskrivning, kvaliteter i resultat samt i rimlighetskriterier (2013:139). Dessa 

tre kriterier innefattar olika delar av en kvalitetsvärdering men kan dock inte användas 

mekaniskt (2013:145). I arbetet med denna studie har dessa kriterier tagits i beaktande för att 

studien ska uppnå en hög tillförlitlighet.  

 

En kvalitativ studies tillförlitlighet handlar till stor del om huruvida studien kan bedömas av en 

läsare. I en kvalitativ undersökning är forskaren en viktig aktör i kvalitetsbedömningen och 

därför ska forskarens förförståelse redovisas genom en sammanställning av det aktuella 

forskningsläget och hur detta relateras till tolkningen av materialet. Tolkningsteorier och 

perspektiv ska redovisas och strukturen ska vara tydlig (Eriksson Barajas et al., 2013:140-141). 

Jag är medveten om problematiken med min subjektiva förförståelse i rollen som den 

undersökande. För att synliggöra mina val har jag strävat efter att tydligt redogöra för vad jag 

baserar min analys och mina tolkningar på. Detta för att läsaren ska kunna följa och bedöma 

tillförlitligheten. Därför har en transparens av arbetsprocess och min roll som forskare varit 

central och genomsyrat detta arbete. 

 

En annan aspekt av en studies tillförlitlighet är det etiska värdet. I kvalitativa studier står ibland 

etiska värderingar i motsättning till transparensen. En rimlig avvägning mellan dessa visar 

tecken på hög kvalitet i studiens tillförlitlighet (Eriksson Barajas et al., 2013:141). Utifrån etiska 

överväganden och löften om anonymitet kan inte hela studiens material göras tillgängligt. Hela 

transkriberingen kommer av denna anledning inte att redovisas. Denna avvägning och 

omsorgsfullhet kan påvisa att studien har en god tillförlitlighet.  

 

Även begreppen teoritillskott och heuristiskt värde är av vikt, det vill säga huruvida studien kan 

anses producera ny kunskap och övertyga läsaren om detta (Eriksson Barajas et al., 2013:142-

144). En lyckad gestaltning innebär att läsaren kan övertygas om att något nytt inom detta 

område har framkommit. Detta innefattar i denna studie användbara svar på olika frågor eller 

kunskapsunderlag inför olika undervisningsbeslut. På så sätt spelar en tydlig 

argumentationslinje en stor roll och forskaren behöver dessutom förankra detta i verkligheten 

(ibid.). Slutligen ska tillförlitlighet i en kvalitativ forskning alltid relateras till syftet med 

forskningen (Ahrne & Svensson, 2011:69). Syftet med denna studie är att skapa en förståelse 

för informanternas uppfattning om jämställdhetsarbetet i skolan varför dessa informanters 

berättelser anses kunna utgöra en kulturell representation (ibid.) och skapa en trovärdighet till 
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studien. Detta är också något som kan uppfylla det pragmatiska kriteriet, där resultaten kan 

anses ha en praktisk betydelse (Eriksson Barajas et al.,2013:145). 

5.6 Forskningsetiska överväganden 

Denna studie utgår ifrån de forskningsetiska principer och krav som gäller vid Högskolan 

Dalarna samt de forskningsetiska principer som Vetenskapsrådet framställt. Detta innebär att 

studien strukturerats utifrån olika krav för att hålla en god etisk kvalitet. I en kvalitativ studie 

är en god etisk kvalitet särskilt väsentligt eftersom antalet informanter är få men informationen 

ifrån dessa desto djupare.  

 

En utgångspunkt för all forskning är att forsknings- och individskyddskravet är uppfyllda. 

Forskningskravet innebär att forskning ska bedrivas och inriktas på viktiga områden och vara 

av god kvalité. Individskyddskravet innebär att intervjudeltagare ska skyddas. Dessa två kan 

inte alltid vara absoluta utan ska ställas emot varandra och avvikelser kan därför ske 

(Vetenskapsrådet, 2002:5). Individskyddskravet är preciserat i fyra huvudkrav: 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet (2002:6).  

Informanterna i denna studie har innan deltagandet fått information om studiens syfte och vad 

deras deltagande innebär via ett informationsbrev. De har blivit informerade om att deltagandet 

i studien är frivilligt och att deltagandet kan avbrytas när som helst utan motivering. De har 

också fått lämna sitt samtycke skriftligt. På så sätt anses de två första huvudkraven vara 

uppfyllda. 

 

För de två sista huvudkraven har följande åtgärder vidtagits. Informanterna i denna studie 

garanteras anonymitet, deras namn kommer att vara fingerat och det kommer inte framgå vilken 

skola de arbetar på eller annan information som kan avslöja deras identitet. En ytterligare åtgärd 

som tagits är att intervjufrågorna har utformats för att undvika etiskt känslig information. Det 

finns dock en risk att informanterna ändå lämnar ut känslig information. Då informanterna i 

denna studie är anonymiserade minskar risken för att de ska komma till skada, men försiktighet 

har ändå tagits och ställts emot eventuella konsekvenser. Jag är starkt medveten om att jag har 

ett stort ansvar i hanteringen av det material som studien resulterar i. Det insamlade materialet 

och uppgifter som samlats in kommer enbart att användas i ett forskningssyfte och 

sammanställas i en uppsats. Efter godkänd uppsats kommer intervjumaterialet att makuleras. 

På så sätt anser jag att det inte borde föreligga några etiska hinder för denna studie. 
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I en kvalitativ intervju är en god relation mellan forskare och informant styrande. I rollen som 

forskare är det därför viktigt att påminna sig om att detta inte är en jämlik relation utan en 

relation som präglas av ett ojämlikt maktförhållande där vissa problem kan uppstå såsom att 

informanternas uppfattningar inte är i linje med forskarens tolkningar. Som forskare krävs 

därför empatiska aspekter som respekt och tolerans för att säkerställa den etiska kvaliteten 

(Ahrne & Svensson, 2011:64-65). I denna studie ämnar jag som bildlärarstudent ikläda mig en 

forskningsroll i avsikten att undersöka mina informanters erfarenheter och uppfattningar. Jag 

är starkt medveten om att det är jag som bestämmer vilka frågor som ska ställas och sedan gör 

urval, tolkar och analyserar. Jag kan omöjligt stå helt fri ifrån min egen förförståelse men väl 

reflektera över min relation till informanterna, vara medveten om de etiska överväganden som 

kan bli aktuella och över vilka eventuella konsekvenser mina val har. Denna medvetenhet har 

genomsyrat detta arbete där jag inte försökt söka någon sanning eller bekräfta min förförståelse, 

utan att utifrån en respekt för mina informanter sammanställa en representativ bild av deras 

subjektiva erfarenheter och perspektiv.  



 

29 
 

6. Resultat och analys 

 

I detta avsnitt presenteras studiens resultat. Inledningsvis görs en resultatredovisning av 

intervjuerna vilken är uppdelad i tre rubriker utifrån studiens forskningsfrågor: strategier, 

medvetenhet och utmaningar. Därefter följer en analys av intervjuerna. Den är indelad på 

samma sätt med ett avsnitt per forskningsfråga. I analysen knyts teori och den tidigare forskning 

som presenterats i kapitel två och tre ihop.  

6.1 Resultatredovisning 

6.1.1 Strategier 

Jag ville undersöka vilka strategier bildlärarna hade i sin undervisning för att utmana 

genusnormer och de blev tillfrågade att ge exempel på några sammanhang där ett 

genusperspektiv var tydligt. Samtliga tre bildlärare lyfte fram konsthistoria som exempel.  

Kelly är medveten om avsaknaden av kvinnor i konsthistorien och det är något hon lyfter och 

problematiserar med eleverna. Dominansen av män är något hon utgår ifrån: 

 

När jag har konsthistoria med eleverna, då är det lättare att hitta 

gamla manliga genier, många kvinnor är raderade från historien, 

och då diskuterar jag detta med eleverna. Varför det är mycket 

män. 

 

Kelly är också noga med att lyfta fram de kvinnor som faktiskt finns i konsthistorien. Hon 

brukar använda sig av Judy Chicagos installation The Dinner Party, det första feministiska 

konstverket där Chicago i sin installation representerar stora kvinnor under historien. Kelly 

menar att detta är en bra ingång till att lyfta kvinnorna som varit i skymundan och sedan 

fortsätter hon med att lyfta fram samtida konstnärer som på något sätt rör temat kring genus.  

 

Kim menar att konsthistoria handlar om mer än bara västerländsk konst. Konsthistoria är 

mycket västorienterad menar hon och hon problematiserar detta i undervisningen. Hon vill 

gärna fånga upp de kulturer som finns i klassrummet och inkludera eleverna. Flera av Kims 

elever har varit på flykt och vissa har bara en sak med sig ifrån sitt hemland, ett föremål som 

därför blir oerhört laddat. Detta brukar de få berätta om och Kim upplever att eleverna gärna 

vill vara delaktiga i samtalen och berätta om egna erfarenheter om de kan. Hon menar att det 

också är ett bra sätt att få igång eleverna att vilja skriva: 
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Känns liksom meningslöst att sitta och leta Carl Larsson när man 

är en första generationens invandrare […] då är det roligare att 

lyfta det dem har..eh…liksom med sig. 

 

Kim förklarar att detta inte direkt kanske är genus men handlar om individens särart. Hon lyfter 

också och problematiserar frånvaron av kvinnor i historien och samtalar om vart utrymmet finns 

för kvinnor. Hon menar att det inte alltid är så att eleverna ser det här själva. Då är det hennes 

uppgift att peka på att ”här är det något som är fel”, och på så sätt göra eleverna medvetna. ”Det 

är inte alltid de förstår att detta är en norm”, förklarar hon. Kim brukar också köpa in böcker 

om kvinnliga konstnärer och menar att det är lättare att hitta kvinnorna i modern konst. ”I 

konsthistoria får man gräva lite”, säger hon och skrattar till.  

 

Love säger att han är noga med att det ska vara lika mycket kvinnliga som manliga konstnärer 

i hans undervisningsmaterial. På så sätt ska eleverna ges möjlighet till en mångfald av 

förebilder: 

 

Jag har en stor möjlighet att påverka vilka konstbilder eleverna 

möter. Mina val är därför alltid genomtänkta.  

 

De arbetar också mycket med de globala målen i undervisningen. Till exempel visade Love en 

film som problematiserade förgivettagna normer kring kön för eleverna som skapade goda 

möjligheter till diskussioner om jämställdhet:  

 

Jag tycker att jag har en stor uppgift att belysa detta. Att ge dem 

nya perspektiv. Det finns saker som man tillskriver kvinnor och 

män utan att man tänker på det. Vilka möjligheter har man då? 

Vi diskuterar detta i undervisningen så ofta jag kan.  

 

Love arbetar också mycket med bildanalys i undervisningen vilket han menar skapar goda 

förutsättningar för en problematisering av genussystem och tvåkönsnormer.  

 

Kim ger andra exempel på hur hon arbetar genusmedvetet och normkritiskt i klassrummet. Kim 

arbetar mycket med genus i reklamanalys och upplever att eleverna tycker att detta är 
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spännande. Kim tar upp hur kvinnor och män framställs och eleverna får arbeta med begreppen 

offer och förövare. Eleverna får leka deckare och hitta exempel på genusnormer. 

Idrottsreklamen ser hon tyvärr som särskilt tacksam för detta och som också kan kopplas till 

kroppshets, något hon lyfter upp med eleverna och talar om idealbilder. Eleverna får också 

arbeta med att utmana normer. De får byta könsroller och reflektera över hur det skulle se ut 

om till exempel kvinnor poserar med en ”manspread”. Kim menar att en del elever har kommit 

väldigt långt i detta och är mycket medvetna, medan andra har svårt att förstå vad hon eftersöker 

tills hon visar dem. Hon påpekar att det är ett långsamt jobb. 

 

Samtidskonsten är något som både Kelly och Kim lyfter fram som en bra utgångspunkt för ett 

genusmedvetet och normkritiskt arbete. Kelly sätter konstens funktion i centrum vilket eleverna 

brukar tycka är spännande. I undervisningen belyser hon och problematiserar vem som får ta 

plats i samhället. Kelly ger eleverna exempel på hur konstnärer provocerar för att skapa 

eftertanke. Sedan får eleverna i uppgift att själva ringa in ett område som de tycker är viktigt, 

som miljö, etnicitet, genus eller sexualitet eller frågor om rasism. De arbetar länge med detta 

och diskuterar utifrån diskrimineringsgrunder. Kellys upplevelse är att eleverna gärna vill vara 

med och förändra och påverka samhället.  

 

Rektor Sam får också exemplifiera vilka strategier hon har för att arbeta med normer. Hon 

svarar att hennes arbete handlar framförallt om att arbeta med lärarnas egen medvetenhet. Hon 

säger att ”skolan har ett jätteansvar i bemötandet av eleverna”. Eleverna ska bemötas utifrån ett 

individperspektiv. Därför får hennes personal arbeta mycket med att synliggöra normer hos 

dem själva och hur de bemöter flickor och pojkar: 

 

Det är viktigt att gå till sig själv. Sen får man liksom syn på att 

det är väldigt lätt att vara grabbig och tuff emot killarna.  

 

För att utbilda lärarna har hon till exempel tagit in externa utbildare men påpekar också att detta 

inte är något tillfälligt projekt som hon löser med någon föreläsning, utan ett arbete som 

genomsyrar vardagen i skolan. Hennes intention är att varje personalmöte ska lyfta frågor om 

normer och jämställdhet för att öka jämställdhetsarbetet i skolan. Därtill arbetar skolan mycket 

med de globala målen och har också olika projekt och teman med fokus på jämställdhet: 
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Lärarna behöver tänka jämställdhet. Det ska ju genomsyra 

läroplanerna. […] Det står ju tydligt också att man ska göra det.  

 

Rektor lyfter fram machonormer och antipluggkultur som två centrala delar som de arbetar 

mycket med. Framförallt bland pojkarna ses det som coolt att inte plugga, och denna norm vill 

skolan förändra. Det arbetet görs genom att eleverna får arbeta mycket med normer om 

manlighet och machokulturer. Sam säger att manliga förebilder är mycket viktiga i detta arbete. 

Därför tar hon in manliga föreläsare och arbetar mycket med värdegrund och relationer i skolan. 

Eleverna ges dessutom möjlighet till att prata om existentiell hälsa, vilket är ett forum där 

eleverna får arbeta med att lyssna på varandra i lugn och ro och samtala om djupare frågor. 

Därtill arbetar de mycket med värdegrunden och relationer och förhållningssätt mellan 

eleverna. Det råder dessutom nolltolerans i skolan mot skojbråk och kränkningar, vilket rektor 

säger är en förutsättning och en bas för att kunna arbeta med jämställdhet. 

6.1.2 Medvetenhet 

 

Jag var intresserad av att se hur lärarna reflekterade över sin egen medvetenhet och sina 

kunskaper om genus och normer. Kelly försöker vara så medveten hon bara kan så att hon inte 

reproducerar gamla idéer och ideal. Hon reflekterar ofta över det hon lyfter i sin undervisning 

och huruvida detta är korrekt och sant. Hon tackar sin utbildning för denna medvetenhet men 

problematiserar att utbildningen hade en ganska ensidig förståelse för genus som innefattade 

enbart biologiskt kön: 

 
Det är så mycket i genusfacket. Det innefattar både kön, 

könsöverskridande identitet, sexualitet, funktionsvariation. Allt 

som handlar om kroppen mer eller mindre ska innefattas i 

genus. Då blir det tråkigt att det bara blir tjej och kille 

diskussioner. 

 

 

Love pratar också om sin medvetenhet. Han menar att han är medveten om sin roll som man 

och att det därför är viktigt vilket perspektiv han lyfter i undervisningen. Love är noga med 

vilket undervisningsmaterial han väljer och hur han uttrycker sig mot eleverna. Han ser det 

också som sin uppgift att markera tydligt om eleverna kränker andra elever. Han försöker också 

uppmuntra eleverna att våga kliva över könsgränser, till exempel när de står inför olika val i en 

uppgift men också när det gäller andra frågor som miljötänk: 
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Jag provocerar och utmanar dem lite, men tänker också på hur 

jag formulerar mig. Jag försöker få dem att gå utanför sina 

vanliga omedvetna val, för att istället göra mer medvetna val.  

 

Love förklarar hur han ser på begreppen genus och jämställdhet och vad det innebär för hans 

undervisning: 

 

Jag försöker få eleverna att se på skillnaderna i samhället. Det 

borde vara så att män och kvinnor har samma rättigheter och 

skyldigheter, men att det är ganska stor skillnad faktiskt. 

Jämställdhet handlar om att man ska ha samma möjligheter, 

rättigheter och skyldigheter oavsett kön. Jag belyser detta med 

eleverna och ger dem perspektiv. Det handlar om med vilka 

glasögon vi tittar på män och kvinnor utifrån förväntningar, hur 

de klär sig och rör sig. Det finns normer som man medvetet eller 

omedvetet följer.  

 

Kim upplever att hon är ganska medveten men att det är lätt att falla in i gamla mönster. Hon 

tycker att hon arbetar ”hela tiden” med jämställdhet i sin undervisning men upplever själv att 

begreppet jämlikhet känns mer viktig än jämställdhetsfrågan: 

 

Vi har mycket större problem idag än jämställdhet, hur man 

behandlar människor i stort är en större fråga.  

 

Rektor Sam säger att det finns mycket idéer om vad jämställdhet är, men att det finns så mycket 

bra fakta som är viktig att förmedla.  

 

Många tror att jämställdhet är en kvinnofråga men att det ju inte 

är det. Pojkar skulle vinna mycket på ett jämställt samhälle och 

är precis lika delaktiga och lika mycket offer som kvinnor. […] 

Ett jämställdhetsarbete gör också att pojkar och män får det 

bättre. Alla får det bättre. 
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Sam förklarar att utifrån faktorer som psykisk ohälsa, självmordsstatistik och oavslutad 

gymnasieexamen är pojkar överrepresenterade. I skolan ligger pojkarna dessutom långt efter 

tjejerna.  Framförallt tycker rektor Sam att det är fruktansvärt att pojkarna inplaceras i ett fack 

hur de ska vara som en pojke eller man. Att det inte är okej att göra typiskt omanliga saker som 

att visa känslor och gråta: 

 

Att vara man är jävligt snävt. […] Många pojkar mår dåligt av 

detta och känner skam. De blir berövade en stor del av dem 

själva. Det är fruktansvärt.  

 

Det är framförallt Love som uttrycker att han ser att hans arbete gör skillnad hos eleverna. Detta 

syns framförallt i att eleverna gör andra val än tidigare i sitt bildskapande. Kelly uttrycker att 

hon hoppas på att det gör skillnad. Trots att eleverna är med på hennes uppgifter, men att 

eleverna gärna om de får friheten, återgår till gamla invanda mönster när det gäller 

bildskapande. 

6.1.3 Utmaningar 

Eftersom den tidigare forskningen lyft fram många utmaningar ville jag undersöka huruvida 

bildlärarna upplevde några utmaningar i jämställdhetsarbetet och hur de hanterar dessa. Både 

Kelly och Kim påpekar att bildämnet saknar bra läromedel. Kelly förklarar: 

 

Vi har ju i bildämnet ganska lite läromedel egentligen. Men det 

som finns är skrivet av någon som inte jätteofta har haft de här 

normkritiska glasögonen på sig… Nu ska vi prata om 

modernismen, och så är det alla de här männen då, och där blir 

det alltid att arbeta och tillföra, och då kan jag tillföra kvinnor, 

men det är bara en del av allt, då har jag inte belyst olika delar av 

världen kanske, eller någon som haft en funktionsvariation eller 

sådär. Det är väldigt lätt att glömma någons perspektiv.  

 

Kim upplever dessutom att en stor del av forskningen problematiserar genusnormer, skola och 

jämställdhet, men ”att ingen säger hur man ska göra”. Både Kim och Kelly har därför själva 

skapat sitt egna material utifrån till exempel andra lärares lektionsförslag men också genom 

Statens Medieråd och annat tillgängligt material på nätet. Kim lyfter också fram konstmuseers 
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möjligheter i undervisningen och att hon gärna tar med elever på olika utställningar för att de 

ska få ta del av aktuell konst och samhällsdebatter. 

 

Ingen av lärarna upplever att bildämnet skulle sakna någon struktur eller progression. Kim säger 

att det är en tydlig progression i hennes undervisning där både analys och praktiskt arbete blir 

svårare och ställer större krav på eleverna. Även Love upplever att hans undervisning har en 

röd tråd och ett tydligt framåtskridande. Därtill upplever varken Kim eller Kelly att bildämnet 

skulle vara mer för tjejer eller på något sätt feminint kodat. Kim förtydligar:  

 

Kanske för 15 år sedan, men nu är det inte så. Nästan så att 

killarna toppar för de lägger ner mer energi när de är duktiga på 

något än tjejerna.  

 

Gemensamt för intervjuerna med de tre bildlärarna är att samtliga lyfter hur elevers 

medvetenhet och intresse är avgörande för att kunna bedriva den undervisning de önskar. I 

Loves fall är detta en stor utmaning. Skolan han arbetar i är ganska homogen där få vågar sticka 

ut. Skolan ligger dessutom i ett mindre brukssamhälle där tydliga normer kring kön råder: 

 

Det är få elever som vågar bryta mot normerna, utseendemässigt 

och klädmässigt, som att ha långt hår om man är en kille till 

exempel, och gör eleverna det så riskerar de att bli ifrågasatta och 

kritiserade av andra elever. […]  

 

Love lyfter att framförallt killarna gärna gör könsstereotypiska bilder. Majoriteten av killarna 

är intresserade av motorfordon, vilket speglas i deras bildskapande. Love tycker att det är en 

balansgång att uppmuntra dem och stärka dem i deras intresse samtidigt som han vill utmana 

dessa normer och hjälpa dem att reflektera och göra nya val. Eleverna saknar dessutom både 

medvetenhet och till stor del intresse för frågor om jämställdhet:  

 

En del elever kan tycka att det är väldigt intressant men många 

tycker att ”varför ska man ändra något, det är som det är”. 

Eleverna reflekterar sällan över vad de upplever som normalt 

eller inte. 
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På skolan råder ett ibland hårt klimat med mycket könsord. Eleverna kategoriserar ofta varandra 

utifrån kön och tillskriver varandra egenskaper som de inte själva tänker på att det faktiskt sårar 

och i vissa fall är kränkande. Love ser detta som att uppdraget blir ännu tydligare att belysa 

olika synsätt och perspektiv där just bildämnet är ett tacksamt ämne för detta. Men Love säger 

också att bildämnets status påverkar hans möjlighet till att bedriva en undervisning med ett 

jämställdhetsperspektiv och i arbetet med att förändra normer. Ungdomarna ser ingen status i 

att vara duktiga i bild, kanske är det därför ofta upplevs sakna tålamod och intresse för att lägga 

tid på uppgifterna. Han lyfter ett exempel på en tjej som tidigare uppvisat mycket goda 

kunskaper i bildämnet:  

 

Nu underpresterar hon. Jag vet inte riktigt vad det beror på. Hon 

verkar ha prestationsångest, hon verkar inte våga visa vad hon 

kan.  

 

Love säger att detta gäller både kvinnliga och manliga elever. Han tycker att det är oerhört 

tråkigt att deras intresse och engagemang påverkar resultatet av det medvetna arbetet. Det är 

svårt att nå fram till elever som inte är mottagliga. Love upplever är också att eleverna är ”fattiga 

kulturellt” och därför saknar förkunskaper om konst, vilket försvårar undervisningen 

ytterligare.  

 

I skolorna som Kelly och Kim arbetar på är eleverna istället mycket medvetna. Det är mycket 

samtal om genus och normer på Kims bildlektioner vilket ofta initieras av eleverna. Flera av 

eleverna i skolan har bytt kön och detta diskuteras i klassrummet och öppnar också upp för 

lärarstyrda diskussioner och uppgifter i undervisningen. Det är ett generellt bra klimat i skolan 

och eleverna utmanar de vuxna att öppna sin medvetenhet menar Kim. Detta är också Kellys 

erfarenhet och hon förklarar hur hon tvingats ändra sin undervisning för att anpassa sig till sin 

elevgrupp:  

 

Eleverna är medvetna i min elevgrupp, de identifierar sig som 

icke-binära och skiftar mellan nya namn och pronomen, då måste 

jag representera deras värld. Tidigare använde jag ett bildspel 

med fokus flicka och pojke, hur representeras kvinnor och män. 

[…] Det här är så jävla förlegat för de här eleverna, det är så 

2010, de har kommit förbi detta. Vi gjorde nån uppgift där de 
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skulle jämföra kvinnliga och manliga artister, men de lyssnade 

på artister som var icke-binära, som inte identifierade sig som 

varken man eller kvinna, så de tyckte ju ”men den där gamla 

skiten”.  

 

Kelly menar att elevernas medvetenhet har hjälpt henne också i bemötandet av elever: 

 
Jag är väldigt noga med att tilltala mina elever vid namn, att 

undvika pronomen helt och hållet. Som hej Isak, hur går det för 

dig? Nyligen var jag jätte osäker på en elev som har hetat ett 

stereotypt killnamn men bytt tillbaka till tjejnamnet. Då gick jag 

fram och frågade, är det Hanna jag ska kalla dig nu? Jag 

fokuserar på namnen hela tiden så är eleverna fria i att 

identifiera sig hur de vill, jag behöver inte bry mig om det 

egentligen. […] Och jag ber om ursäkt de gånger jag gör fel. 

 

Kim lyfter istället de vuxna i skolan som den stora utmaningen. Att det är viktigt vara medveten 

och inte falla offer för olika begränsande normer. Hon menar att detta är något de arbetar med 

varje dag i skolan och att hon har ett stort stöd ifrån rektor att arbeta med jämställdhet.  

 

Varken Kelly eller Love upplever något större stöd eller engagemang i jämställdhetsarbetet 

ifrån kollegor och rektor, vilket de båda ser som en utmaning. Kelly säger att den yngre 

generationen är mer vaken och mottaglig för vad som sker i samhället. Några kollegor hon har 

som är lite äldre är inte alls lika medvetna och inser inte att de exempelvis behöver inkludera 

kvinnor i sin undervisning, något Kelly säger är ”det mest basic att göra”. Det finns heller inte 

något strukturerat arbete på skolan. Love upplever också att många kolleger är omedvetna och 

att genus inte är så viktigt. Arbetet på skolan handlar mest om att arbeta med aktuella 

kränkningar.  

 

Rektor Sam ser inga egentliga utmaningar i sitt jämställdhetsarbete: 

 

Kanske att lärarna kommer tycka att jag blir lite tjatig. Men detta 

är lätt att falla in i gamla föreställningar och vi behöver påminna 

oss ofta. 
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6.2 Resultatanalys 

6.2.1 Strategier 

Samtliga bildlärare framställer bildämnet som ett viktigt ämne med stor potential för att driva 

frågor om jämställdhet med ett normkritiskt perspektiv. De har till stor del tydliga och medvetna 

strategier för att problematisera genussystem och begränsande normer genom olika 

normkritiska pedagogiska grepp, men detta arbete tar sig olika uttryck. Forskningen har 

problematiserat hur den västerländska manliga kanon är dominerande i undervisningen och hur 

detta bidrar till ett ensidigt perspektiv (Marklund, 2019:108; Wikberg, 2014:210-211). De 

bildlärare som intervjuats är medvetna om problematiken och lyfter just konsthistoria som en 

bra utgångspunkt för att arbeta normkritiskt och inkluderande. Bildlärarna har dock lite olika 

strategier. Såväl Kelly som Kim problematiserar den västerländska manliga kanon utifrån ett 

genusperspektiv men tar sig sedan an undervisningen ur två olika perspektiv. Kelly utvidgar 

genusbegreppet till att omfatta även etnicitet, klass, funktionsvariationer och sexualitet och 

planerar sin undervisning så den är inkluderande utifrån diskrimineringsgrunderna. Det Kelly 

ger exempel på i sin undervisning är hur hon utgår ifrån ett queerteoretiskt perspektiv och hur 

hon inkluderar utan att markera. På så sätt skapar hon ett undervisningsklimat där hon ger 

utrymme för olikheter och där eleverna får vara delaktiga i ett förändringsarbete (Kumashiro, 

2002:32-36). Mycket av sitt undervisningsmaterial hämtar Kelly i samtidskonsten som 

innefattar en större bredd av konstnärer och därmed ger eleverna möjligheter att identifiera sig 

med en variationsrik mängd av konstnärsskap och identiteter (Wikberg, 2014:221).  

 

Kim ger exempel på hur hon i konsthistoria lyfter in sina elevers kulturella erfarenheter i 

undervisningen. Kim upplever att eleverna uppskattar detta och att de känner sig sedda och 

bekräftade. Kim upplever också att detta berikar undervisningen och att hon på så sätt även 

utmanar och problematiserar den västerländska konstkanon. Kim gör tvärtom emot Kelly och 

markerar för att inkludera. Det verkar enligt henne fungera i hennes undervisning. Kumashiro 

skulle ifrågasätta detta förhållningssätt utifrån att den andre både identifieras av läraren och 

markeras som avvikande (2002:32-36.). Kim framvisar samtidigt en förståelse för att vad som 

upplevs som svenskt (i detta fall Carl Larsson) känns irrelevant, och möjligtvis exkluderande, 

när eleverna ”har så mycket med sig ifrån sina egna kulturer”.  

 

Love förklarar att han noga väljer ut vilket undervisningsmaterial han presenterar för eleverna 

och vilka förebilder eleverna har möjlighet att identifiera sig med. Love uttalar en förståelse för 
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problemet när han inkluderar kvinnliga konstnärer till den dominerande manliga kanon, men 

problematiserar inte detta med sina elever. Ett kritiskt förhållningssätt är centralt för att öka 

elevernas medvetenhet om diskriminerande strukturer. Därför behöver lärarna skapa en mer 

komplex bild av historien i undervisningen (2002:44-46). I Loves undervisning sker inte detta, 

utan eleverna får en bild presenterad där inget problem framkommer, även om han utmanar 

normer i andra delar av undervisningen. Kumashiros ansatser (ibid.) skulle kunna hjälpa Love 

att lyfta in en mer nyanserad och kritisk förståelse av konsthistoria, för att på så sätt synliggöra 

normer och inkludera eleverna i ett förändringsarbete.  

 

Det arbete rektor Sam gör handlar till stor del om att hjälpa lärarna att bli mer medvetna och 

utmana deras syn på manlighet och kvinnlighet. Då lärarna möter sina egna normer och 

fördomar kan de bryta detta mönster. Detta stämmer väl med forskningen som visar på vikten 

av lärares medvetenhet för att kunna bedriva en genusmedveten och normkritisk undervisning, 

men också hur ett tydligt stöd ifrån ledningen är centralt för att lärare ska kunna bedriva ett 

jämställdhetsarbete på ett bra sätt (Hedlin & Åberg, 2011:10-11). Sam har olika strategier för 

detta där hon bland annat tar in externa föreläsare. Hon påpekar vikten av ett dagligt 

jämställdhetsarbete, något som också styrks i forskningen (Martinsson 2020:124, 148). Rektor 

problematiserar socialisationsprocessen (Connell, 2003: 76-79) och visar på en medvetenhet 

om kopplingen mellan maskulinitetsnormer och pojkars lägre skolresultat (SKR, 2018: 13,17).  

6.2.2 Medvetenhet 

Bildlärarna ger på olika sätt uttryck för en metakunskap rörande deras egen medvetenhet om 

normer och hur denna medvetenhet är i en ständig förändringsprocess. Kelly förklarar att 

mycket av sina kunskaper om genus, jämställdhet och normer har tillägnat sig under sin 

lärarutbildning. Det är också bara Kelly av lärarna som har utbildning i genus via sin 

lärarutbildning. Dock gick Love och Kim lärarutbildningen i början av 2000-talet, till skillnad 

från Kelly som är nyexaminerad, vilket skulle kunna vara en förklaring. Kellys upplevelse är 

att utbildningen gett ett väldigt förenklat genusperspektiv, vilket hon kritiserar och hon har själv 

valt att inkluderat fler kategorier och använder nu ett queerteoretiskt perspektiv i sin 

undervisning. Love är självlärd och driven av sitt intresse. Kim är också självlärd men menar 

att det inte handlar om ett personligt intresse utan ser det som något som ska behandlas i 

undervisningen och därför behöver hon anpassa sig till detta. Även rektor Sam är driven av ett 

personligt intresse eftersom hon väljer att gå utbildningen i jämställdhet.  Detta återkommer på 

ett tydligt sätt i forskningen där bland andra Hedlin & Åberg visar att det egna intresset är 
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avgörande för huruvida jämställdhetsarbetet tas på allvar eller inte (2011:10-11). Skillnaderna 

i lärarutbildningarna tenderar inte att vara helt avgörande för just dessa bildlärares 

jämställdhetsarbete. Men skillnaderna kan också vara anledningen till att förståelsen för vad 

jämställdhet och genus innebär skiljer sig åt mellan lärarna och vilka strategier de använder i 

sin undervisning.  

 

Bildlärarna pratar mycket om att belysa och problematisera normer i sin undervisning och 

uppvisar därmed en tydlig förståelse för skolans jämställdhetsuppdrag. Love som anser att hans 

elever är väldigt styrda av könsnormer försöker uppmuntra eleverna att våga kliva över 

könsgränserna. Loves agerande är helt i linje med skolans värdegrundsuppdrag. 

Könsöverskridanden och beteenden som stör den stabila könsordningen bör aktivt uppmuntras 

i skolan, inte enbart för att främja tolerans utan för att öppna upp nya möjligheter för eleverna 

(Reimers, 2020:83-87). Love berättar att han är medveten om att han är man och att detta 

innebär ett större ansvar, vilket kan tolkas som ett uttryck för en medvetenhet om den rådande 

maktobalansen mellan kvinnor och män, och hur denna till del privilegierar honom (Kumashiro, 

2002). 

 

Rektor Sam förklarar hennes upplevelse av att pojkar inplaceras i ett fack där de till exempel 

inte ska uttrycka känslor. ”Att vara man är jävligt snävt.” Citatet ger uttryck för uppfattningen 

om hur genusordningen upprätthålls genom att en viss form av maskulinitet görs till norm 

(Hirdman, 2001; Connell, 2003; SKR, 2020). Mansrollen är på så sätt begränsande och manliga 

elever fångas in i förväntningar av att vara man, som leder till både våld och sämre skolresultat 

(SKR, 2018:13,17).  

6.2.3 Utmaningar 

Bilddidaktisk forskning visar att bildämnet står inför särskilda utmaningar. Detta gäller 

framförallt bildämnets avsaknad av struktur och att ämnet uppfattas som fritt och annorlunda 

från andra ämnen. Därtill bidrar en upplevd stoffträngsel till att lärare ofta skapar sitt eget 

material utifrån sin egen förståelse och elevers förväntningar (Wikberg, 2014:52, 108, 201-

211,221; Marklund, 2019:38). Avsaknad av struktur i undervisningen är inget som de 

intervjuade bildlärarna upplever som något problem. Kim uttrycker istället motsatsen, att det 

finns en tydlig progression i hennes undervisning. Även Love säger att han har en röd tråd 

genom undervisningen där elevernas kunskaper byggs på eftersom. Däremot lyfter samtliga 

bildlärare bristen på bra läromedel som ett centralt problem. Kim ger uttryck för att det finns 
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en motsättning när det gäller jämställdhetsarbetet. Citatet ”Ingen säger hur man ska göra” visar 

på en möjlig upplevelse av både en förvirring och ett utelämnande av lärarna till sin egen 

förmåga. Bildlärarna söker istället efter och skapar sitt eget material genom att plocka delar 

utifrån olika sammanhang. Kravet på en samstämmig jämställdhetsundervisning blir på så sätt 

svårare och hamnar därför precis som forskningen visar på lärarnas egen förståelse (Hedlin & 

Åberg, 2011:25).  

 

Något som inte framkommit så tydligt i den tidigare forskningen är utmaningarna på elevnivå 

och hur detta påverkar förutsättningarna för en genusmedveten och normkritisk undervisning.  

Upplevelserna av elevgrupperna skiljer sig stort mellan bildlärarna. Love berättar att den 

homogena elevgruppen är problematisk då den inte alltid är mottaglig. Eleverna vågar inte kliva 

utanför könsgränserna. Att bryta mot det förväntande könsmönstret kan bidra till att eleverna 

utsätts för sanktioner av elevgruppen. Det Love ser i sina elevgrupper är hur normalitet 

konstrueras och upprätthålls och på så sätt blir reglerande. Utifrån detta skapas också 

positioneringar som avvikande. Begreppet performativitet, enligt Judith Butler, kan förklara det 

som händer i Loves klassrum. I den tysta kollektiva överenskommelsen framkallas en enhetlig 

könsidentitet som är svår att stå fri ifrån då avvikelser från detta medför en påtaglig risk för 

utanförskap (Butler, 2007:218-220). Forskningen visar också att det finns en medvetenhet i 

skolans värdegrund om att normöverskridanden kan resultera i kränkningar eller 

diskrimineringar (Martinsson, 2020:115, 119). Kränkningar kan ses som ett sätt att utöva makt 

och där maskulinitet skapas (SKL, 2018, 24-25). Samtidigt försöker Love hela tiden att utmana 

elevgruppen på olika sätt, trots att vissa elever uttrycker att de inte vill förändra något som de 

upplever fungerar. Loves normkritiska arbete både möjliggörs och begränsas utifrån elevernas 

förförståelse.  

 

De utmaningar som finns i Loves elevgrupp är inte lika framträdande i Kellys och Kims 

sammanhang. Deras utmaningar är snarare att motsvara delar av elevgruppernas förförståelse 

och kunskaper som kräver ett annat förhållningssätt, till skillnad från Loves elever som till stor 

del uppvisar både bristande förkunskaper och intresse. Kelly berättar hur hon varit tvungen att 

utveckla undervisningen för att motsvara de behov som finns i klassrummet. Hon menar att det 

inte går att prata enbart om män och kvinnor då flera elever identifierar sig som icke-binära 

eller skiftar mellan könen. Såväl Kellys som Kims elever är mycket medvetna där några 

ifrågasätter tvåkönsnormer och ställer krav på undervisningen, vilket också kan förklara att 

Kellys och Kims förståelse för vad jämställdhet och genus innebär är mer vidgat. Jag har valt 
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att inte gå in djupare i en diskussion av vad eleverna ger uttryck för då jag utifrån materialet vet 

för lite om dem. Men elevernas medvetenhet ger både Kim och Kelly andra möjligheter än Love 

att problematisera och lyfta fram en mer komplex bild i undervisningen.   

 

Ytterligare en utmaning som framkommer i intervjuerna är medvetenheten hos de vuxna och 

vilket stöd de får i sitt arbete. Kim förklarar att hon ibland faller tillbaka i gamla mönster och 

omedvetet ger uttryck för traditionella normer för kön. Det är också vad rektor Sam uttrycker, 

att det är lätt att glömma. Varken Love eller Kelly upplever något stöd ifrån rektor eller kollegor 

gällande jämställdhetsarbetet och ger uttryck för att de bedriver ett ganska ensamt 

jämställdhetsarbete.   
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7. Diskussion 

Diskussionskapitlet är uppdelat i en resultatdiskussion, en metoddiskussion samt en avslutande 

del som innehåller studiens slutsatser och förslag på vidare forskning. 

7.1 Resultatdiskussion 

Syftet med denna studie är att bidra med kunskap om och ökad förståelse av på vilket sätt ett 

jämställdhetsarbete i praktiken kan se ut i bildundervisningen. I analysen av materialet 

framkommer såväl goda exempel på hur ett jämställdhetsarbete i bildundervisningen kan se ut 

men också hur normer kopplat till kön och kropp är starkt närvarande och därför skapar 

utmaningar både för lärare och elever. Resultatet har också visat att det finns en viss oklarhet 

och osäkerhet kring hur arbetet med ett jämställdhetsperspektiv i praktiken ska bedrivas, vilket 

till del kan bero på både vilken medvetenhet och kunskap läraren har, hur pass mycket 

genusteori som lärts genom utbildningen samt vilket stöd som finns ifrån rektor och andra 

kollegor.  

 

Något som framkommer tydligt i analysen är dessutom hur jämställdhetsarbetet möjliggörs eller 

försvåras utifrån elevgruppen. I Loves klassrum är genuskontraktet och tvåkönsnormer starkt 

närvarande. Det finns tydliga föreställningar om vad som är tillåtet eller inte och eleverna 

anpassar sig efter dessa normer för att inte riskera att sticka ut. Love lyfter fram ett exempel på 

att inga killar i skolan har långt hår. Detta exempel visar på hur föreställningar om vad som är 

manligt respektive kvinnligt är en del av detta kontrakt (Hirdman, 2001:82-84) och skapas 

utifrån en socialisationsprocess (Connell, 2003:76-79). De manliga eleverna har lärt sig att 

undvika feminina egenskaper för att på så sätt agera utifrån de normer som förväntas av dem. 

Vissa elever gör dessutom ett motstånd mot Loves undervisning när de uttrycker att de inte vill 

ändra på ”något som fungerar”. En möjlig tolkning av elevernas motstånd är dels att de saknar 

medvetenhet och kunskap om normer, vilket är en förutsättning för att kunna, och därtill vilja, 

förändra dem. Dessutom skulle detta också kunna vara ett uttryck för en medvetenhet om att ett 

förtryck privilegierar normen och att ett maktövertag således är fördelaktigt för en del av 

eleverna (Kumashiro, 2002). Därtill kan frågan ställas i vilken utsträckning det samhälle som 

skolan och undervisningen är verksam i, medverkar i skapandet och upprätthållandet av normer. 

Loves elever befinner sig i en mindre bruksort medan Kims och Kellys elever befinner sig i 

större städer. Ett rimligt antagande är att en kollektiv mentalitet i en mindre ort bygger på en 

större kontroll och därmed fler sanktioner, där det dessutom finns färre förebilder och på så sätt 

mindre möjligheter till att överskrida normer utan att utpekas som avvikande.  
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I Kellys och Kims klassrum visar eleverna upp en större medvetenhet kring normer när de 

ställer krav på undervisningen. Kellys elever lyssnar till exempel på artister som identifierar sig 

som icke-binära, och när Kelly försökt undervisa utifrån kategorierna män och kvinnor upplever 

eleverna att detta är en föråldrad syn på kön. Några av Kellys och Kims elever bryter dessutom 

själva mot tvåkönsnormen när de identifierar sig som mellan, bortom eller med båda 

könskategorierna. Detta kan tyda på att eleverna upplever ett mer öppet och inkluderande klimat 

i klassrummet och i skolan, där eleverna känner sig trygga och har möjlighet att ifrågasätta 

normer och ideal utan att riskera att utsättas för sanktioner. Det Kellys och Kims elever 

exemplifierar är hur ett öppet klassrum kan ge eleverna förutsättningar att skapa nya 

förväntningar på hur kvinnor eller män kan vara. På så sätt socialiseras de in i nya normer som 

i sin tur kan förändra värderingar (Connell, 2003: 76-79). 

 

Klassrumsmiljön skapas av de som befinner sig i klassrummet och speglar deras förväntningar 

på sig själva och andra.  I skolan skapas på så sätt uppfattningar om vad som är möjligt, verkligt 

och omöjligt (Martinsson & Reimers, 2020:13; Heikkilä, 2015:15-17, 20). Forskningen visar 

på vikten av förebilder och subjekt att identifiera sig med (Wikberg, 2014; Heikkilä, 2015; 

Skolverket, 2020; SKR, 2018). Förebilder visar vad som är möjligt. I den bilddidaktiska 

forskning som studien lutar sig mot lyfts framförallt vikten av att flickor ska kunna identifiera 

sig med kvinnliga subjekt i undervisningen (Wikberg, 2014; Marklund, 2019). Det finns en 

komplexitet i detta kopplat till att bildämnet uppfattas som feminint kodat. Det saknas en 

problematisering och förklaring av detta i forskningen över hur pojkar trots en dominant 

överrepresentation av manliga konstnärer i undervisningen inte verkar kunna identifiera sig 

med dessa och upplever att bildämnet inte är för dem. Goda manliga förebilder eller identiteter 

kan vara en avgörande faktor i förändrandet av destruktiva mansnormer. Det krävs därför att 

individer, som Kims och Kellys elever, vågar utmana normer för att förändring ska ske och för 

att andra elever också ska våga utmana dessa förväntningar. Även om performativa handlingar 

(Butler, 2007) inte alltid sker medvetet kan vi genom medvetna normbrytande handlingar skapa 

förutsättningar för en mångfald av identiteter. Kims och Kellys elever visar också på hur lärare 

inte kan förutsätta kön och sexualitet i klassrummet utan istället utgå ifrån att elevgruppen 

består av många olika människor. I skolan finns förgivet tagna normer kring kön och sexualitet 

där en heterosexuell norm är rådande och begränsande (Martinsson, 2020: 115, 119; Reimers, 

2020:110-111). Den heterosexuella normen tillsammans med dikotoma föreställningar om män 

och kvinnor bidrar dessutom till att många människor som befinner sig i mellanrummen, som 

exempelvis transpersoner, osynliggörs och diskrimineras (Sörensdotter, 2010:135-137). Där 
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kan ett mer könsneutralt språk, vilket Kelly ger exempel på i sitt bemötande till hennes elever, 

hjälpa till att utmana och ifrågasätta normer och inkludera alla elever. 

7.2  Metoddiskussion 

Genom kvalitativa intervjuer med tre bildlärare och en rektor har jämställdhetsarbetet i skolan 

och specifikt i bildundervisningen undersökts. Valet av denna metod grundades i behovet av att 

ta del av bildlärares erfarenheter, kunskaper och upplevelser. För att uppnå empirisk mättnad 

kompletterade jag mitt sökande efter svar med en intervju med en rektor. Den valda metodens 

fördelar och nackdelar har presenterats tidigare i uppsatsens metodavsnitt. Därtill bör det 

tilläggas att denna metod skapat förutsättningar till öppna och avslappnande samtal och på så 

sätt en möjlighet att gå på djupet och få svar på sådant jag inte tidigare haft kunskap och 

medvetenhet om. Detta är också en nackdel med metoden, att det är svårt för en oerfaren 

intervjuare och forskare att ställa frågorna på ett sätt som svarar mot studiens syfte. På så sätt 

har ändå intervjuernas mer öppna struktur hjälpt till att skapa utrymme för följdfrågor och 

därmed till ny information. Ytterligare en nackdel med metoden är att behandlingen av empiri 

krävt tid. Just tidsaspekten har varit en betydande och till del begränsande faktor i denna studie, 

framförallt för antalet informanter. Hade fler intervjuer genomförts, eller andra informanter 

använts, hade resultatets utfall möjligtvis påverkats. Informanterna söktes dock utifrån deras 

kunskaper om jämställdhet. Syftet med studien var inte att söka en representativ bild av ett 

jämställdhetsarbete och att genomföra generaliseringar, utan att söka kunskap om hur ett 

jämställdhetsarbete i bildundervisningen kan se ut utifrån informanternas kunskaper. På så sätt 

anser jag att metoden ändå varit den mest lämpliga för denna studie.  

7.3 Slutsatser 

Skolans jämställdhetsuppdrag har tydliggjorts i denna uppsats, likaså lärares uppdrag och 

ansvar att genomföra detta både direkt och indirekt i undervisningen. Ett jämställdhetsarbete i 

bildundervisningen kräver att läraren är både medveten och insatt i teorier kopplade till genus, 

sexualitet och normer. En risk är att både läroplaner och kursplaner än så länge är för abstrakta, 

vilket bidrar till att det inte finns några konkreta sätt att koppla jämställdhet till det centrala 

innehållet i bild. Därför skulle tydligare skrivningar behöva tillkomma för att kunna garantera 

ett fungerande jämställdhetsarbete som inte är lika beroende av lärarnas eget intresse och 

förmåga att utföra detta. Denna studie tydliggör även vikten av att arbetet organiseras och drivs 

av rektorer och huvudmän. Skolorna behöver dessutom ha en fortlöpande utvärdering och en 

strategisk plan för hur jämställdhetsarbetet ska gå till och implementeras för att bli 
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verkningsfullt. Därtill tydliggörs även behovet av ett utrymme för genus- och 

jämställdhetsutbildning för blivande lärare och annan verksam personal i skolan.  

 

Mycket av jämställdhetsarbetet och dess utmaningar är sen tidigare känt. Det finns en stor 

mängd skrivningar utifrån bland annat Skolverket och SKR av hur arbetet ska gå till. Det som 

framkommit explicit i denna studie är just elevgruppens sammansättning och förutsättningar 

för att bedriva jämställdhetsarbetet utifrån dessa riktlinjer. Utmaningarna visar sig vara större i 

vissa grupper där elever är mer omedvetna. Detta synliggör vikten av goda förebilder för att 

främja utmanandet av normer och föreställningar kopplade till kön. Slutsatsen är således att 

lärarutbildningen och fortbildningen behöver ha kunskap om detta för att kunna möta lärare och 

hjälpa dem med dessa utmaningar.  

7.4 Förslag till vidare forskning  

Under detta arbete har flera forskningsproblem uppmärksammats där resonemangen har öppnat 

upp för många nya frågor kopplade till jämställdhetsarbetet i skolan. Utifrån den forskning som 

presenterats i denna uppsats är det tydligt att det finns många problem inom jämställdhetsarbetet 

i skolan. Det bilddidaktiska forskningsfältet som berör normer, genus och jämställdhet i skolan 

är dock relativt smalt. Därför finns ett generellt behov av forskning inom detta område. Det som 

framkommit i studien är framförallt skillnaden mellan elevgruppers medvetenhet och på så sätt 

bildlärarnas möjligheter att bedriva en normkritisk undervisning. Vidare forskning kan därför 

riktas mot elevgrupper och deras förutsättningar. Det som kan undersökas är elevgruppens 

sammansättning och homogenitet, relationen mellan skola och samhälle, och i vilken 

utsträckning dessa faktorer påverkar mottagligheten för en normkritisk bildundervisning. Det 

vore också intressant med studier som undersöker elever mer utifrån deras personliga 

egenskaper och inte utifrån dikotomin män och kvinnor. Den forskning som presenterats i denna 

studie har till stor del fokuserat på kategorierna man och kvinna. Detta är centralt i ett 

genusperspektiv men min undersökning öppnar upp för nya frågor om hur elever utifrån ett 

individperspektiv uppfattar bildundervisningen. I synnerhet gäller det då fler elever har en 

flytande könsidentitet eller identifierar sig som mitt emellan, både och eller som inget kön. 

Därtill finns behovet av studier som granskar lärarutbildningar och hur de motsvarar de krav 

och uppdrag som ställs i skolan och undervisningen på ett jämställdhetsperspektiv.  
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Bilagor 

Informationsbrev rörande examensarbete inom ämneslärarprogrammet  

 

Hej! 

 

Jag heter Theréze Gretzén och jag studerar till gymnasielärare vid Högskolan Dalarna. Jag 

skriver nu mitt examensarbete på avancerad nivå inom mitt huvudämne Bild. Syftet med mitt 

arbete är att få kunskap om jämställdhetsarbetet i gymnasieskolan och bildämnet. Jag är 

intresserad att ta del av dina erfarenheter kring detta. Intervjun beräknas att ta max en timme 

och sker antingen per telefon eller via Skype eller Google Meet enligt överenskommelse. 

Intervjun kommer att spelas in. 

 

Du tillfrågas härmed om att delta i denna undersökning. Deltagandet i undersökningen är helt 

frivilligt och kan närsomhelst avbrytas utan närmare motivering. Din medverkan kommer att 

vara anonym och ditt namn i uppsatsen kommer att vara fingerat. Det insamlade materialet 

kommer att behandlas konfidentiellt och jag följer de forskningsetiska principer och krav som 

gäller vid Högskolan Dalarna.  

 

Högskolan Dalarna är ansvarig för behandlingen av personuppgifter i samband med 

examensarbetet. Som deltagare i undersökningen har du enligt 3 Fastställd av FEN 200429 

Dataskyddsförordningen (GDPR) rätt att få information om hur dina personuppgifter kommer 

behandlas. Du har också rätt att ansöka om ett så kallat registerutdrag, samt att få eventuella 

fel rättade. Vid frågor om behandlingen av personuppgifter kan du vända dig till Högskolans 

dataskyddsombud. 

 

Materialet kommer att presenteras i form av en uppsats vid Högskolan Dalarna. Det 

insamlade intervjumaterialet kommer att makuleras efter godkänd uppsats. 

 

Ytterligare upplysningar lämnas av nedanstående ansvariga: 

 

Student:    Handledare: 

Theréze Gretzén   Ann-Louise Sandahl 

h12thegr@du.se   and@du.se 

070-0926682    070-5533076 
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Intervjufrågor till bildlärare 

 

1. Hur länge har du arbetat som lärare? 

2. Ingick någon utbildning i genus i din lärarutbildning? 

3. Hur skulle du definiera begreppen genusperspektiv och jämställdhet? 

4. Vad tror du har påverkat ditt förhållningssätt till att arbeta med ett genusperspektiv i 

undervisningen? 

5. Kan du beskriva några sammanhang där ett genusperspektiv i din undervisning är 

tydligt? 

6. Kan du ge mig exempel på hur du arbetar för att utmana genusnormer? 

7. Forskning visar att bildämnet uppfattas av elever som ett fritt ämne och dessutom 

saknar en tydlig struktur och progression. Detta är ett problem när det gäller 

reproducerandet av könsstereotyper. Vad är din erfarenhet av detta? 

8. Forskningen visar också att bildämnet uppfattas som feminint kodat. Vad tänker du 

om det? 

9. Den västerländska manliga konstkanon brukar vara dominerande inom 

bildundervisningen. Hur tänker du kring det? 

10. Upplever du några utmaningar i bedrivandet av ett jämställdhetsarbete i bildämnet? 

11. Hur upplever du stödet ifrån rektor och det allmänna normkritiska arbetet i skolan? 

12. Har du något att tillägga? 

Intervjufrågor till rektor 

1. Hur länge har du arbetat som rektor? 

2. Berätta om din utbildning i jämställdhet. 

3. Hur tolkar du läroplansuppdraget? 

4. Hur arbetar du förebyggande? 

5. Exemplifiera vad du har gjort och vad du vill göra i skolan? 

6. Hur stöttar du lärarna? 

7. Vilka utmaningar ser du i ett jämställdhetsarbete? 

8. Vad tänker du om att forskningen visar att bildämnet är ett feminint kodat ämne? 

9. Har du något att tillägga utöver det jag frågat? 


